



ÓRGÃO OFICIAL

DO MUNICÍPIO DE CIANORTE

Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 | www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial

Ano VIII | Edição eletrônica nº 1829 | Terça-feira, 18 de agosto de 2020

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO	01
Gabinete.....	01
Secretaria de Administração	06
Divisão de Licitação.....	06
CAPSECI.....	15
ATOS DO PODER LEGISLATIVO.....	16

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Gabinete do Prefeito

PORTARIA Nº 80/2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei e,

Considerando Programa Intersetorial do Governo do Estado do Paraná “Família Paranaense”, que visa a parceria com os municípios para a autonomia das famílias;

RESOLVE

Art. 1º. Nomear os seguintes membros para compor o Comitê Local do Programa Família Paranaense:

Representante da Secretaria Municipal de Educação e Cultura:

Vanusa Caldeira Lopes Serra

Representante dos Centros Municipais de Educação Infantil:

Milene Macedo de Moraes

Representante da Secretaria de Saúde:

Alexsandra Perondi Charron

Margarete de Paula Cunha

Representante da Agência do Trabalhador:

Roberson Morales

Representante da Emater:

Patrícia Regina do Prado

Representante da Secretaria de Desenvolvimento Municipal:

Angela Maria da Silva Santana

Representante da Secretaria Municipal de Indústria, Comércio, Serviços e Turismo

Letícia Aparecida de Oliveira Biggi

Representante da Secretaria de Esporte e Lazer:

Valter Digiorgio

Representante da Secretaria Municipal de Agricultura, Abastecimento e Fomento Agropecuário:

Alex Henrique Tiene Ortiz

Representantes da Secretaria Municipal de Assistência Social:

Cíntia de Souza Adelino

Leonardo Carvalho de Souza

Maria Zélia Ferreira Pietraoira

Franciele Antunes Camargo

Daniely Cristiane Resina Ferreira

Marília Vasconcelos Rossi

Ana Cristina Arnaldi Silva

Rosângela Almeida dos Reis Veronez

Jéssica Oliveira Gonçalves

Maria Cristina Bertoli Pires

Izadora Moreira Marques

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º. Fica revogada a Portaria 99/2019.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 18 de agosto de 2020.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

LEI COMPLEMENTAR Nº 91, DE 17 DE AGOSTO DE 2020

Autoriza o Poder Executivo a receber em doação os imóveis que especifica, e dá outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CIANORTE, Estado do Paraná, aprovou e eu, PREFEITO DO MUNICÍPIO, sanciono a seguinte

LEI COMPLEMENTAR

Art. 1º. Fica o Poder Executivo autorizado a receber em doação as seguintes áreas provenientes da subdivisão do Lote nº 550-H-R-1 da Gleba Patrimônio Cianorte, objeto da matrícula 12.228, Registro de Imóveis 1º Ofício da Comarca de Cianorte:

I – Lote nº 550-H-R-1-A, com área de 4.296,61 m², subdivisão do Lote nº 550-H-R-1, da Gleba Patrimônio Cianorte, Município de Cianorte – Paraná, com as seguintes divisas e confrontações:

DIVIDE-SE: “Com o Residencial Mediterrâneo (antigo lote 550-H-R-A) e Avenida Atlântica, no rumo SO 6º30’ NE numa distância de 20,66 metros; com o Terreno da Sanepar e parte da Área de preservação 01 no rumo NO 83º30’ SE numa distância de 185,58 metros; com o Lote nº 550-H-R-1-C no rumo NE 4º43’38’’ SO numa distância de 24,83 metros, e finalmente, com o a Lote nº 550-H-R-1-R no rumo SE 82º30’54’’ NO numa distância de 124,08 metros, e ainda com o Lote nº 550-H-R-1-R no rumo SE 81º42’19’’ NO numa distância de 63,07 metros.”

II – Lote nº 550-H-R-1-B, com área de 1.977,53 m², subdivisão do Lote nº 550-H-R-1, da Gleba Patrimônio Cianorte, Município de Cianorte – Paraná, com as seguintes divisas e confrontações:

DIVIDE-SE: “Principiando num marco que foi cravado a margem esquerda do Ribeirão São Tomé segue confrontando com o Lote Nº 550-H-R-1-E num desenvolvimento em curva de 103,00 metros com raio de 319,77 metros; com



o Lote nº 550-H-R-1-C no rumo SO 4°43'38" NE numa distância de 22,42 metros; com o Lote nº 550-H-R-1-D num desenvolvimento em curva de 77,02 metros com raio de 338,81 metros, até um marco cravado na margem esquerda do Ribeirão São Tomé, e finalmente, subindo pela margem do Ribeirão São Tomé até o ponto de partida."

III – Lote nº 550-H-R-1-C, com área de 1.551,47 m², subdivisão do Lote nº 550-H-R-1, Gleba Patrimônio Cianorte, Município de Cianorte – Paraná, com as seguintes divisas e confrontações:

DIVIDE-SE: "Com o Lote nº 550-H-R-1-R e com o Lote nº 550-H-R-1-A no rumo SO 4°43'38" NE numa extensão de 102,83 metros; com o Lote nº 550-H-R-1-D no rumo NO 83°30' SE numa distância de 15,01 metros; com o Lote nº 550-H-R-1-B e com o Lote nº 550-H-R-1-E no rumo NE 4°43'38" SO numa extensão de 104,04 metros, e finalmente, com o Residencial Veneza, antigo lote 550-H-1 no rumo SE 78°54' NO numa distância de 15,09 metros."

IV – Lote nº 550-H-R-1-D, com área de 2.041,82 m², subdivisão do Lote nº 550-H-R-1, Gleba Patrimônio Cianorte Município de Cianorte – Paraná, com as seguintes divisas e confrontações:

ões:

as seguintes divisas e confrontaçãnciando ortando mascara.

DIVIDE-SE: "Principiando num marco que foi cravado a margem esquerda do Ribeirão São Tomé segue confrontando com o Lote nº 550-H-R-1-B num desenvolvimento em curva de 77,02 metros com raio de 338,81 metros, com o Lote nº 550-H-R-1-B, com o Lote nº 550-H-R-1-C e com o Lote nº 550-H-R-1-A no rumo SE 83°30' NO numa distância de 54,19 metros; com o Terreno da Sanepar no rumo SO 80°40' NE numa distância de 115,00 metros, até um marco cravado na margem esquerda do Ribeirão São Tomé, e finalmente, subindo pela margem do Ribeirão São Tomé até o ponto de partida."

V – Lote nº 550-H-R-1-E, com área de 10.741,89 m², subdivisão do Lote nº 550-H-R-1, Gleba Patrimônio Cianorte, Município de Cianorte – Paraná, com as seguintes divisas e confrontações:

DIVIDE-SE: "Principiando num marco que foi cravado a margem esquerda do Ribeirão São Tomé segue confrontando com o Residencial Veneza, antigo lote nº 550-H-1 no rumo SE 78°54' NO numa distância de 151,18 metros; com o Lote nº 550-H-R-1-C no rumo SO 4°43'38" NE numa distância de 81,62 metros; com o Lote nº 550-H-R-1-B num desenvolvimento em curva de 103,00 metros com raio de 319,77 metros, até um marco cravado na margem esquerda do Ribeirão São Tomé, e finalmente, subindo pela margem do Ribeirão São Tomé até o ponto de partida."

Parágrafo único. Figuram como doadores das subdivisões do Lote nº 550-H-R-1 da Gleba Patrimônio Cianorte discriminadas nos incisos deste artigo: JLR ADMINISTRAÇÃO E PARTICIPAÇÕES LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com sede e foro na Rua 19 de Dezembro, nº 111, sala 04, Zona nº 01, Cianorte-PR, inscrita no CNPJ sob nº 17.365.339/0001-40, representada pelo seu sócio administrador José Luiz Rossi, brasileiro, empresário, portador da CI RG nº 1.220.123-0-SSP-PR e inscrito no CPF sob nº 281.593.149-49; AMARILDA APARECIDA BADANAI, brasileira, solteira, maior e capaz, do lar, inscrita no CPF sob nº 035.269.949-35, portadora da CI RG nº 7.300.197-8-SSP-PR, residente e domiciliada na Estrada dos Amores, Lote 550-H-R-1, Cianorte-PR; VALDIR MARTINS LOPES, brasileiro, comerciante, inscrito no CPF sob nº 581.816.449-72, portador da CI RG nº 4.563.441-8-SSP-PR, casado pelo regime de comunhão universal de bens com ROSINEIDE APARECIDA PANUCCI com Pacto Antenupcial registrado sob o nº 20.105 no Lv.3-RA no Registro de Imóveis 2º Ofício desta Comarca de Cianorte, residentes e domiciliados na Rua Maestro Francisco Antonello, nº 3000, Bairro Mundo, na Cidade de Curitiba-PR; CARLOS ROBERTO MAIDL, brasileiro, funcionário público estadual, inscrito no CPF sob nº 695.962.989-68, portador da CI RG nº 4.737.889-3-SSP-PR, casado com ROSA LICHI LUCHETTI MAIDL pelo regime de comunhão universal de bens e Pacto Antenupcial registrado sob nº 9466 no Lv.3 R.A deste Ofício, residentes e domiciliados na Rua Campos Sales, nº 241, Cianorte-PR; CECÍLIA BERTOLDI PEREIRA, brasileira, viúva, do lar, inscrita no CPF sob nº 033.161.629-76, portadora da CI RG nº 2.045.827-SSP-PR, residente e domiciliada na Rua Padre Anchieta, nº 290, Cianorte-PR; LPJ ADMINISTRAÇÃO E PARTICIPAÇÕES LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob nº 17.212.669/0001-40, com sede a Rua 19 de Dezembro, nº 111, sala 03, Zona nº 01, Cianorte-PR, representada pelo seu sócio administrador Leonídio Piornedo Lopes Júnior, brasileiro, empresário, inscrito no CPF sob nº 787.948.209-10, portador da CI RG nº 4.431.318-8-SSP-PR.

Art. 2º. A doação de que trata esta Lei será outorgada a título gratuito, irrevogável, irretroatável e irrenunciável, sendo realizada por meio de escritura pública, a ser elaborada pelo Município de Cianorte e assinada pelas partes.

Parágrafo único. Na escritura pública deverá constar, além das cláusulas gerais relativas a tal instrumento:

I – A obrigação do Donatário em aceitar a escrituração respectiva em seu nome;

II – A obrigação dos Doadores de projetar, aprovar e executar as obras de infraestrutura que sejam necessárias, tais como galeria de águas pluviais, pavimentação asfáltica, pista de caminhada e alambrado, redes de água potável e Rede energia e iluminação pública visando a melhoria das condições de tráfego na Av. Atlântica, Av. Makio Sato e a Rua Jacomo Zamberlan.

III – A obrigação do Donatário em caso de necessidade, buscar junto aos órgãos locais e estaduais do meio ambiente, a autorização para desmate da área do bem doado, bem como em sendo esta expedida, promover este último de forma efetiva;

IV – A responsabilidade dos Doadores pela evicção do imóvel doado, bem como por vícios ocultos em benfeitorias porventura nele existentes;

V – A obrigação dos Doadores de arcar com as despesas de lavratura e registro daquela nos cartórios competentes e de assinarem a escritura pública de doação assim que esta lhes for apresentada.

Art. 3º. Fica alterada a denominação do Lote nº 550-H-R-1-R, da Gleba Patrimônio Cianorte, para Quadra nº 02-A do Residencial Mediterrâneo, conforme especificações abaixo:

Quadra nº 02-A
Área: 13.847,57 m²
Residencial Mediterrâneo
Município de Cianorte – Paraná

DIVIDE-SE: "Com o Residencial Veneza, antigo lote nº 550-H-1 no rumo SE 78°54' NO numa extensão de 192,60 metros; com o Residencial Mediterrâneo, antigo lote nº 550-H-R-A no rumo SO 6°30' NE numa extensão de 66,67 metros; com o Lote nº 550-H-R-1-A no rumo SE 81°42'19" NO numa extensão de 63,07 metros, e ainda com o Lote nº 550-H-R-1-A no rumo SE 82°30'54" NO numa extensão de 124,08 metros, e finalmente, com o Lote nº 550-H-R-1-C no rumo NE 4°43'38 SO numa distância de 78,00 metros.

Parágrafo único. O imóvel descrito no *caput* receberá a classificação de Zoneamento de Uso e Ocupação do Solo, constante na Lei Municipal nº 2.747, de 10 de outubro de 2006, de ZCS-4 (zona de Comércio e Serviços Quatro).

Art. 4º. Os imóveis descritos nos incisos I, II e III do art. 1º quanto incorporados ao Patrimônio Público do Município de Cianorte passarão a integrar o Sistema Viário do Município.

Art. 5º. Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

Art. 6º. Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 17 de agosto de 2020.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

LEI COMPLEMENTAR Nº 92, DE 17 DE AGOSTO DE 2020

Dispõe sobre a cessão de servidor público do Poder Legislativo Municipal de Cianorte para ter exercício em outro órgão ou entidade, e dá outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CIANORTE, Estado do Paraná, aprovou e eu, PREFEITO DO MUNICÍPIO, sanciono a seguinte

LEI COMPLEMENTAR

Capítulo I **DAS DISPOSIÇÕES GERAIS**

Art. 1º O servidor público efetivo estável do Poder Legislativo Municipal poderá ser cedido para ter exercício em outro órgão ou entidade dos Poderes da União, dos Estados, do Distrito Federal, de outros Municípios, para a Administração Pública Direta e Indireta do Poder Executivo Municipal de Cianorte,



Defensoria Pública e Ministério Público do Estado do Paraná, nas seguintes hipóteses:

I - para exercício de cargo em comissão ou função de confiança;

II - para atender a termos de convênio de cooperação técnica firmado com órgãos ou entidades dos Poderes da União, do Distrito Federal, dos Estados, de outros Municípios, da Administração Direta e Indireta do Município de Cianorte, Defensoria Pública e Ministério Público do Estado do Paraná;

III - em casos de leis específicas.

Parágrafo único. Não será permitida a cessão de servidor:

I - investido exclusivamente em cargo de provimento em comissão, em função pública temporária ou emprego público;

II - que ainda não cumpriu o período de estágio probatório;

III - contra o qual tramita processo administrativo disciplinar ou sindicância administrativa.

Art. 2º Para fins desta Lei considera-se:

I - cessão: ato autorizativo para atendimento de uma das situações previstas no art. 1º, em que o servidor público municipal presta serviço em órgão diverso, sem alteração da lotação no órgão de origem;

II - cessionário: o órgão ou entidade onde o servidor irá exercer suas atividades;

III - cedente: o órgão de origem do servidor cedido.

Art. 3º O convênio que vier a ser firmado para os fins do inciso II do art. 1º será por prazo certo e finalidade determinada e deverá prever, necessariamente:

I - a responsabilidade, observado o interesse público e a legislação pertinente, pelo ônus da remuneração do servidor cedido e dos respectivos encargos sociais definidos em Lei;

II - o prazo de vigência da cessão e a possibilidade ou não de sua prorrogação ou renovação;

III - a responsabilidade do cessionário, no caso de cessão com ônus para o órgão cedente, por informar nos prazos estabelecidos:

a) o horário de trabalho do servidor e as funções que o mesmo exerce;

b) as eventuais alterações cadastrais do servidor, tais como endereço, telefone, estado civil, entre outras;

c) os eventos relacionados à maternidade e à paternidade, à licença para tratamento de saúde e ao acidente de trabalho, se for o caso;

d) as ausências ao trabalho;

e) os períodos de recesso, quando houver, na unidade em que o servidor prestar serviços;

f) o período de gozo de férias e a necessidade de suspensão do gozo das mesmas;

g) a eventual prática de infrações disciplinares pelo servidor.

IV - a responsabilidade do cessionário, no caso de cessão com ônus para o órgão cedente, por zelar pela assiduidade e pelo cumprimento da jornada de trabalho do servidor, informando eventuais faltas injustificadas;

V - a possibilidade de ser requisitada a devolução de servidores quando assim exigir o interesse público.

§ 1º. O descumprimento das hipóteses previstas nos incisos IV e V deste artigo será causa para extinção da cessão, devendo o servidor cedido apresentar-se ao seu órgão de origem após notificação.

§ 2º. O não atendimento da notificação de que trata o § 1º provocará a suspensão do pagamento da remuneração.

§ 3º. Fica o setor competente dos órgãos referidos no artigo 1º, responsável pelo cumprimento das determinações contidas nos §§ 1º e 2º deste artigo.

Art. 4º A cessão de servidor municipal fica sujeita à sua expressa anuência e não será autorizada quando for contrária ao interesse público e, especialmente, por motivo de reduzido quadro de pessoal do órgão ou entidade cedente ou de indisponibilidade financeira e orçamentária.

Capítulo II DOS PROCEDIMENTOS

ART. 5º A cessão para atender a termos de convênio a serem firmados com órgão ou entidade dos Poderes da União, dos Estados, do Distrito Federal, de outros Municípios, para a Administração Pública Direta e Indireta do Município de Cianorte, Defensoria Pública e Ministério Público do Estado do Paraná, deverá ser formalizada mediante requerimento, devidamente protocolado e endereçado ao Chefe do Poder Legislativo.

§ 1º. O requerimento deverá especificar quais as funções que serão executadas pelo servidor e a carga horária a ser cumprida.

§ 2º. O requerimento seguirá para o setor de recursos humanos, a fim de que seja efetuado o levantamento da situação funcional do servidor e ainda:

I - a quantidade de férias não gozadas ou suspensas do servidor, se for o caso;

II - a jornada do cargo de que o servidor for titular;

III - se o servidor se encontra ou não em gozo de alguma licença, bem como outras informações pertinentes.

§ 3º. Efetuado o levantamento de que trata o § 2º deste artigo, a Diretoria de Administração emitirá parecer sobre o atendimento ou não dos requisitos de:

I - prévia existência de convênio ou acordo de cooperação e se estes se encontram em vigor;

II - cumprimento do estágio probatório do servidor;

III - trâmite ou não de eventual processo administrativo disciplinar ou sindicância em face do servidor;

IV - compatibilidade entre as atribuições do cargo de que o servidor é titular e as funções que serão exercidas no órgão cessionário, bem como compatibilidade de jornada de trabalho.

Art. 6º A cessão dar-se-á mediante decisão final do Chefe do Poder Legislativo.

Parágrafo único. Decidindo pela cessão será expedida Portaria, contendo o nome do servidor e a indicação o órgão ou entidade cessionária, publicada no Órgão Oficial do Município de Cianorte.

Capítulo III DAS DISPOSIÇÕES FINAIS E TRANSITÓRIAS

ART. 7º O período de afastamento correspondente à cessão de que trata esta Lei será considerado de efetivo exercício nos termos do inciso VIII do art. 168 da Lei Municipal nº [1.267](#), de 11 de setembro de 1990.

Art. 8º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 17 de agosto de 2020.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

LEI Nº 5.155, DE 17 DE AGOSTO DE 2020

Altera o art. 2º da Lei Municipal nº 2.588, de 11 de outubro de 2005, e dá outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CIANORTE, Estado do Paraná,
aprovou e eu, PREFEITO DO MUNICÍPIO, sanciono a seguinte



L E I

Art. 1º. O art. 2º da Lei Municipal nº 2.588, de 11 de outubro de 2005, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 2º O único imóvel integrante da propriedade de aposentados, viúvas, órfãos menores não emancipados, anciãos com mais de 65 (sessenta e cinco) anos de idade, divorciadas e/ou separadas judicialmente, com filhos menores sob a sua guarda, do inválido assim considerado o impossibilitado de exercer atividade econômica por doença ou defeito físico (quando devidamente atestado), bem como do portador de deficiência física, mental, visual, auditiva ou da fala, destinado à sua residência de valor venal até R\$ 90.000,00 (noventa mil reais), gozará de desconto na forma seguinte:

RENDA ANUAL DO PROPRIETÁRIO	DESCONTO SOBRE O IMPOSTO
a) até R\$ 14.741,00	100 %
b) de R\$ 14.741,01 até R\$ 23.153,00	75 %
c) de R\$ 23.153,01 até R\$ 25.517,00	50 %
d) de R\$ 25.517,01 até R\$ 31.067,00	25 %

Art. 2º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 17 de agosto de 2020.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

DECRETO Nº 153, DE 12 DE AGOSTO DE 2020

Abre crédito adicional suplementar autorizado pela Lei Municipal nº 5.105, de 17 de dezembro de 2019 e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas por Lei,

DECRETA

Art. 1º. Fica aberto um crédito adicional suplementar no valor de R\$ 2.090.500,00 (dois milhões, noventa mil e quinhentos reais) para reforço das seguintes dotações do orçamento vigente:

Suplementação	
10.000.00.000.0000.0.000.	Secretaria de Agricultura, Abastecimento e Fomento Agropecuário
10.005.00.000.0000.0.000.	Fundo de Desenvolvimento Rural
10.005.20.608.0016.1.037.	Aquisição de Equipamentos para Promoção da Produção Agropecuária
1410 - 4.4.90.52.00.00	003 Equipamentos e Material Permanente 50.500,00
15.000.00.000.0000.0.000.	Secretaria de Serviços Municipais
15.002.00.000.0000.0.000.	Divisão de Cons. Estradas e Vias Urbanas
15.002.26.782.0021.2.127.	Administração, Conservação e Reparos de Estradas e Vias Urbanas
1408 - 3.3.90.30.00.00	003 Material de Consumo 500.000,00
1409 - 3.3.90.39.00.00	003 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.540.000,00
Total Suplementação: 2.090.500,00	

Art. 2º. O crédito aberto no artigo anterior será coberto com recursos provenientes do excesso de arrecadação, na forma do disposto no artigo 43, § 1º, II da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, nas seguintes categoria de receita e fonte de recursos:

Receita: 1.7.1.8.99.11.03.00000000	Fonte: 003	2.090.500,00
Total Suplementação:		2.090.500,00

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 12 de agosto de 2020.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
Prefeito

DECRETO Nº 154, DE 13 DE AGOSTO DE 2020

Abre crédito adicional suplementar autorizado pela Lei Municipal nº 5.105, de 17 de dezembro de 2019 e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas por Lei,

DECRETA

Art. 1º. Fica aberto um crédito adicional suplementar no valor de R\$ 66.000,00 (sessenta e seis mil reais) para reforço da seguinte dotação do orçamento vigente:

Suplementação	
08.000.00.000.0000.0.000.	Secretaria de Saúde - FMS
08.002.00.000.0000.0.000.	Divisão de Atenção Básica a Saúde
08.002.10.301.0007.2.144.	Consórcio Intermunicipal de Saúde - CEO
424 - 3.3.72.39.00.00	00494 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 66.000,00
Total Suplementação: 66.000,00	

Art. 2º. O crédito aberto no artigo anterior será coberto com os recursos, em igual importância, provenientes do cancelamento parcial, conforme disposto no art. 43, § 1º, III da Lei nº 4.320/64, das seguintes dotações:

Redução	
08.000.00.000.0000.0.000.	Secretaria de Saúde - FMS
08.002.00.000.0000.0.000.	Divisão de Atenção Básica a Saúde
08.002.10.301.0007.2.144.	Consórcio Intermunicipal de Saúde - CEO
422 - 3.3.71.70.00.00	00494 Rateio Pela Participação em Consórcio Público 66.000,00
Total Redução: 66.000,00	

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 13 de agosto de 2020.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
Prefeito

DECRETO Nº 156, DE 18 DE AGOSTO DE 2020

Abre crédito adicional suplementar autorizado pela Lei Municipal nº 5.157, de 18 de agosto de 2020, e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

DECRETA

Art. 1º. Fica aberto um crédito adicional suplementar no valor de R\$ 320.000,00 (trezentos e vinte mil reais), para reforço das seguintes dotações do orçamento vigente:

02.005.06.182.0006.2.163.	Manutenção das Ações de Proteção e Defesa Civil	
3.3.90.32	Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita (Fonte 3510).	R\$ 120.000,00
13.002.08.244.0019.2.165.	Programa Acolher	
3.3.90.48	Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas (Fonte 1024).....	R\$ 100.000,00
13.002.08.244.0019.2.170.	Enfrentamento da Emergência - COVID-19	
3.3.90.32	Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita (Fonte 1024).	R\$ 100.000,00
Total.....		R\$ 320.000,00

Art. 2º. O crédito aberto no artigo anterior será coberto com os recursos, em igual importância, provenientes de:

I - Superávit Financeiro apurado no Balanço Patrimonial do exercício anterior, conforme disposto no art. 43, § 1º, I da Lei 4.320, de 17 de março de 1964, na seguinte fonte de recurso:

3510	1510 Taxas - Exercício Poder de Polícia	120.000,00
------	---	------------

II - Transferências do Governo Federal conforme Lei Complementar nº 173, de 27 de maio de 2020, configurando excesso de arrecadação, conforme disposto no art. 43, § 1º, II da Lei nº 4.320/64, nas seguintes categoria e fonte de recursos:

1.7.1.8.99.1.1.03.00.00	1024 Auxílio Financeiro da União aos Entes Federados - Lei Complementar nº 173/2020	200.000,00
Total.....		R\$ 320.000,00

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 18 de agosto de 2020.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
Prefeito



DECRETO Nº 157, DE 18 DE AGOSTO DE 2020

Abre crédito adicional especial autorizado pela Lei Municipal nº 5.158, de 18 de agosto de 2020, e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

D E C R E T A

Art. 1º. Fica aberto um crédito adicional especial no valor de R\$ 30.000,00 (trinta mil reais), que passará a fazer parte do orçamento vigente sob a seguinte classificação:

10.000. Secretaria de Municipal de Agricultura e Desenvolvimento Agropecuário	
10.003. Divisão de Assuntos Comunitários Rurais	
10.003.20.122.0016.2.081. Manutenção da Divisão de Assuntos Comunitários Rurais	
4.4.90.51 Obras e Instalações (Fonte 501).....	R\$ 30.000,00
Total.....	R\$ 30.000,00

Art. 2º. O crédito aberto no artigo anterior será coberto com os recursos, em igual importância, provenientes do cancelamento parcial, conforme disposto no art.43, § 1º, III da Lei nº 4.320/64, da seguinte dotação:

07.000. Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano	
07.004. Divisão de Obras e Serviços de Engenharia	
07.004.15.451.0023.1.009. Pavimentação e Obras Complementares	
4.4.90.51 Obras e Instalações (Fonte 501).....	R\$ 30.000,00
Total.....	R\$ 30.000,00

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 18 de agosto de 2020.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
Prefeito

DECRETO Nº 158, DE 18 DE AGOSTO DE 2020

Abre crédito adicional especial autorizado pela Lei Municipal nº 5.156, de 18 de agosto de 2020 e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas por Lei,

D E C R E T A

Art. 1º. Fica aberto um crédito adicional especial no valor de R\$ 300.000,00 (trezentos mil reais) para reforço das seguintes dotações do orçamento vigente:

Suplementação	
07.000.00.000.0000.0.000.	Secretaria Municipal de Desenvolvimento
07.003.00.000.0000.0.000.	Divisão de Habitação e Urbanismo
07.003.15.451.0021.1.055.	Construção de Unidade Básica de Saúde na Zona 01
1412 - 4.5.90.61.00.00	00501 Aquisição de Imóveis
	300.000,00
Total Suplementação: 300.000,00	

Art. 2º. O crédito aberto no artigo anterior será coberto com os recursos, em igual importância, provenientes do cancelamento parcial, conforme disposto no art. 43, § 1º, III da Lei nº 4.320/64, das seguintes dotações:

Redução	
07.000.00.000.0000.0.000.	Secretaria Municipal de Desenvolvimento
07.004.00.000.0000.0.000.	Div. de Obras e Serviços de Engenharia
07.004.15.451.0023.1.009.	Pavimentação e Obras Complementares
337 - 4.4.90.51.00.00	00501 Obras e Instalações
	150.000,00
09.000.00.000.0000.0.000.	Secretaria de Educação
09.003.00.000.0000.0.000.	Divisão de Educação Infantil
09.003.12.365.0011.1.031.	Reforma e Ampliação de Centros de Educação Infantil
657 - 4.4.90.51.00.00	00501 Obras e Instalações
	150.000,00
Total Redução: 300.000,00	

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 18 de agosto de 2020.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
Prefeito

LEI Nº 5.157, DE 18 DE AGOSTO DE 2020

Autoriza a abertura de crédito adicional suplementar e dá outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CIANORTE, Estado do Paraná, aprovou e eu, PREFEITO DO MUNICÍPIO, sanciono a seguinte

L E I

Art. 1º. Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito suplementar no valor de R\$ 320.000,00 (trezentos e vinte mil reais), que passará a fazer parte do orçamento vigente sob a seguinte classificação:

02.005.06.182.0006.2.163. Manutenção das Ações de Proteção e Defesa Civil	
3.3.90.32 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita (Fon R\$ 3510).	120.000,00
13.002.08.244.0019.2.165. Programa Acolher	
3.3.90.48 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas (Fonte R\$ 1024).....	100.000,00
13.002.08.244.0019.2.170. Enfrentamento da Emergência – COVID-19	
3.3.90.32 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita (Fonte R\$ 1024).	100.000,00
Total.....	RS 320.000,00

Art. 2º. O crédito autorizado no artigo anterior será coberto com os recursos, em igual importância, provenientes de:

I – Superávit financeiro apurado no Balanço Patrimonial do exercício anterior, conforme disposto no art. 43, § 1º, I da Lei 4.320, de 17 de março de 1964, na seguinte fonte de recurso:

31510 Taxas - Exercício Poder de Polícia	120.000,00
--	------------

II - Transferências do Governo Federal conforme Lei Complementar nº 173, de 27 de maio de 2020, configurando excesso de arrecadação, conforme disposto no art. 43, § 1º, II da Lei nº 4.320/64, nas seguintes categoria e fonte de recursos:

1.7.1.8.99.1.1.03.001024 Auxílio Financeiro da União aos Entes Federados - Lei Complementar nº 173/2020	200.000,00
---	------------

Art. 3º. Fica o poder executivo autorizado a suplementar os créditos autorizados por esta lei com recursos oriundos de repasses do Governo Federal e do Governo Estadual, bem como com recursos próprios para execução das ações de enfrentamento ao Coronavírus (COVID-19) no âmbito da Secretaria Municipal de Assistência Social, observado o disposto no art. 24 da Lei Municipal nº 5.053, de 27 de maio de 2019.

Art. 4º. O valor do crédito autorizado fica automaticamente atualizado no Anexo III da Lei Municipal nº 4.937, de 20 de dezembro de 2017, que dispõe sobre o Plano Plurianual para o quadriênio 2018-2021, e no Anexo III da Lei Municipal nº 5.053, de 27 de junho de 2019, que dispõe sobre a Lei de Diretrizes Orçamentárias para elaboração do orçamento do Município de Cianorte para o exercício de 2020.

Art. 4º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 18 de agosto de 2020.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
Prefeito

LEI Nº 5.158, DE 18 DE AGOSTO DE 2020

Autoriza a abertura de crédito adicional especial, e dá outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CIANORTE, Estado do Paraná, aprovou e eu, PREFEITO DO MUNICÍPIO, sanciono a seguinte

L E I

Art. 1º. Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito adicional especial no valor de R\$ 30.000,00 (trinta mil reais), que passará a fazer parte do orçamento vigente sob a seguinte classificação:

10.000. Secretaria de Municipal de Agricultura e Desenvolvimento Agropecuário	
10.003. Divisão de Assuntos Comunitários Rurais	
10.003.20.122.0016.2.081. Manutenção da Divisão de Assuntos Comunitários Rurais	
4.4.90.51 Obras e Instalações (Fonte 501).....	RS 30.000,00
Total.....	RS 30.000,00

Art. 2º. O crédito autorizado no artigo anterior será coberto com os recursos, em igual importância, provenientes do cancelamento parcial, conforme disposto no art.43, § 1º, III da Lei nº 4.320/64, da seguinte dotação:

07.000. Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano	
07.004. Divisão de Obras e Serviços de Engenharia	
07.004.15.451.0023.1.009. Pavimentação e Obras Complementares	
4.4.90.51 Obras e Instalações (Fonte 501).....	RS 30.000,00
Total.....	RS 30.000,00

Art. 3º. Fica o poder executivo autorizado a suplementar as dotações acima para adequação de valores, em até 20%, caso o valor dos equipamentos



exceda aos valores inicialmente previstos, observado o disposto no art. 24 da Lei Municipal nº 5.053, de 27 de junho de 2019.

Art. 4º. O valor do crédito autorizado fica automaticamente atualizado no Anexo III da Lei Municipal nº 4.937, de 20 de dezembro de 2017, que dispõe sobre o Plano Plurianual para o quadriênio 2018-2021, e no Anexo III da Lei Municipal nº 5.053, de 27 de junho de 2019, que dispõe sobre a Lei de Diretrizes Orçamentárias para elaboração do orçamento do Município de Cianorte para o exercício de 2020.

Art. 5º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 18 de agosto de 2020.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

LEI Nº 5.156, DE 18 DE AGOSTO DE 2020

Autoriza o Poder Executivo adquirir área de terra que especifica; autoriza abrir crédito adicional especial, e dá outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CIANORTE, Estado do Paraná, aprovou e eu, PREFEITO DO MUNICÍPIO, sanciono a seguinte

L E I

Art. 1º. Fica o Poder Executivo autorizado a adquirir o Lote nº A-123, A-124, A-126 e A-127-A e A-128-1/A (Subdivisão do lote nº A-123, A-124, A-126 e A-127-A e A-128/1) da Gleba Patrimônio Cianorte situado no perímetro urbano desta cidade e comarca de Cianorte, com área de 3.328,00 metros quadrados, com limites e confrontações descritos na matrícula 26.005 do Registro de Imóveis 2º Ofício de Cianorte/PR.

Art. 2º. Fica, também, o Poder Executivo autorizado a abrir crédito adicional especial no valor total de R\$ 300.000,00 (trezentos mil reais), que passará a fazer parte do orçamento vigente sob a seguinte classificação:

07.00. Secretaria de Desenvolvimento Municipal

07.03. Divisão de Habitação e Urbanismo

07.03.1545100211.055. Aquisição de Terrenos

4.5.90.61	Aquisição de Imóveis (Fonte 501).....	R\$	300.000,00
	Total.....	R\$	300.000,00

Art. 3º. O crédito autorizado no artigo anterior será coberto com os recursos provenientes do cancelamento parcial, conforme disposto no art. 43, § 1º, III da Lei nº 4.320/64, das seguintes dotações do orçamento vigente:

07.000. Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano

07.004. Divisão de Obras e Serviços de Engenharia

07.004.15.451.0023.1.009. Pavimentação e Obras Complementares

4.4.90.51	Obras e Instalações (Fonte 501).....	R\$	150.000,00
-----------	--------------------------------------	-----	------------

09.000. Secretaria Municipal de Educação e Cultura

09.003. Divisão de Educação Infantil

09.003.12.365.0011.1.031. Reforma e Ampliação de Centros de Educação Infantil

4.4.90.51	Obras e Instalações (Fonte 501).....	R\$	150.000,00
	Total.....	R\$	300.000,00

Art. 4º. O Município de Cianorte adimplirá pelo do imóvel descrito no art. 1º desta Lei o valor de R\$ 300.000,00 (trezentos mil reais) que será pago no exercício financeiro de 2020, no ato da assinatura da escritura pública de compra e venda, sendo o referido preço compatível com o valor de mercado.

Art. 5º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 6º. Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 18 de agosto de 2020.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

Secretaria de Administração
Div. de Licitação

Despacho 09/2020

Licitação – Concorrência Pública 12/2019 - Contratação de empresa para construção do Hospital Municipal de Cianorte – 1ª fase.

Parecer Jurídico nº 1120/2020 – pela manutenção da decisão da presidente em classificar a empresa B4 Construções Civis Ltda na condição de empresa de pequeno porte (EPP) e pela inabilitação da empresa Formato C.E. Incorporadora Ltda.

Considerando o disposto no artigo 3º, da Lei nº 8.666/93, segundo o qual “A licitação destina-se a garantir a observância do princípio constitucional da isonomia, a seleção da proposta mais vantajosa para a administração e a promoção do desenvolvimento nacional sustentável e será processada e julgada em estrita conformidade com os princípios básicos da legalidade, da impessoalidade, da moralidade, da igualdade, da publicidade, da probidade administrativa, da vinculação ao instrumento convocatório, do julgamento objetivo e dos que lhes são correlatos.”

Considerando que a documentação apresentada pela empresa B4 Construções Civis Ltda comprovou estar de acordo com os termos da Lei Complementar nº 123/2006 e que as alegações das empresas recorrentes não demonstraram magnitude substancial para afastar a condição de EPP de sua concorrente;

Considerando que os argumentos trazidos pela empresa Formato C.E. Incorporadora Ltda visando a reconsideração de sua habilitação, não se mostraram coerentes para que houvesse reforma na decisão já expedida e publicada sobre o fato.

Diante essas premissas, com fundamento no artigo 3º, da Lei nº 8.666/93, DECIDO pela manutenção da inabilitação da empresa Formato C.E. Incorporadora Ltda conforme posição defendida pela Procuradoria Jurídica e, pela manutenção na classificação da proposta da empresa B4 Construções Civis Ltda na condição de empresa de pequeno porte (EPP) de modo que se dê continuidade do certame.

Providências necessárias pela Divisão de Licitações.

Cianorte/PR, 17 de Agosto de 2020.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 161/2020 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico nº 74/2020, homologado em 17/07/2020. Objeto: Contratação de empresa para locação de concentradores de oxigênio e fornecimento de gás oxigênio medicinal com cessão de cilindros em regime de comodato.

Empresa: AIR LIQUIDE BRASIL LTDA.

Valor Homologado: R\$ 269.850,00 (duzentos e sessenta e nove mil, oitocentos e cinquenta reais).

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Item constante da Ata de Registro de Preços:

Item	Código	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit.	Valor Total R\$	Marca
4	41267	LOCAÇÃO DE APARELHO CONCENTRADOR DE OXIGÊNIO ESTACIONÁRIO, QUE PRODUZ OXIGÊNIO CONCENTRADO A PARTIR DO AR AMBIENTE, COM BAIXO CONSUMO DE ENERGIA, PARA PACIENTES QUE NECESSITAM DE TERAPIA COM FLUXO DE OXIGÊNIO DE ATÉ 5 LITROS POR MINUTO, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA ANEXO AO PROCESSO.	DIA	15.000,0000	R\$ 12,20	183.000,00	PHILIPS EVERFLO respironics
5	45651	LOCAÇÃO DE APARELHO CONCENTRADOR DE OXIGÊNIO ESTACIONÁRIO, QUE PRODUZ OXIGÊNIO CONCENTRADO A PARTIR DO AR AMBIENTE, COM BAIXO CONSUMO DE ENERGIA, PARA PACIENTES QUE NECESSITAM DE TERAPIA COM FLUXO DE OXIGÊNIO DE ATÉ 10 LITROS POR MINUTO, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA ANEXO AO PROCESSO.	DIA	5.000,0000	R\$ 17,37	86.850,00	PHILIPS MILLENIUM M10 respironics

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 17 de Julho 2020.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 200/2020 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico nº 79/2020, homologado em 10/08/2020. Objeto: Aquisição de materiais de expediente para as diversas secretarias da Prefeitura Municipal de Cianorte.

Empresa: MAQPEL PAPELARIA E EQUIPAMENTOS LTDA.

Valor Homologado: R\$ 29.842,92 (vinte e nove mil, oitocentos e quarenta e dois



reais e noventa e dois centavos).

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Item constante da Ata de Registro de Preços:

Item	Código	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit.	Valor Total RS	Marca
15	29450	CALCULADORA, DIGITAL, PORTÁTIL, CAPACIDADE 08 (OITO) DÍGITOS, COM AS 04 (QUATRO) OPERAÇÕES BÁSICAS; RAIZ QUADRADA, PORCENTAGEM, CORREÇÃO PARCIAL E TOTAL, INVERSÃO DE SINAIS, MEMÓRIA, BATERIA À LUZ SOLAR, DISPLAY GRANDE, INCLINAÇÃO NO VISOR, COM PILHA, DIMENSÕES APROXIMADAS: 12 X 10 X 2 CM.	UN	232.0000	R\$ 16,75	3.886,00	HOOPSON
19	248	CANETA ESFEROGRAFICA, ESCRITA GROSSA, TINTA AZUL, CORPO EM MATERIAL PLÁSTICO TRANSPARENTE SEXTAVADO, TAMPA VENTILADA, COMPRIMENTO APROXIMADO DE 140 MM, COM UM ORIFÍCIO LATERAL, GRAVADO NO CORPO A MARCA DO FABRICANTE. CARGA: TUBO PLÁSTICO APROXIMADO DE 130,5 MM, ESFERA EM TUNGSTÊNIO. CAIXA COM 50 UNIDADES	CX.	358.0000	R\$ 26,06	9.329,48	BIC
20	17457	CANETA ESFEROGRAFICA, ESCRITA GROSSA, TINTA PRETA, CORPO EM MATERIAL PLÁSTICO TRANSPARENTE SEXTAVADO, TAMPA VENTILADA, COMPRIMENTO APROXIMADO DE 140 MM, COM UM ORIFÍCIO LATERAL, GRAVADO NO CORPO A MARCA DO FABRICANTE. CARGA: TUBO PLÁSTICO APROXIMADO DE 130,5 MM, ESFERA EM TUNGSTÊNIO. CAIXA COM 50 UNIDADES.	CX.	149.0000	R\$ 26,06	3.882,94	BIC
21	17458	CANETA ESFEROGRAFICA, ESCRITA GROSSA, TINTA VERMELHA, CORPO EM MATERIAL PLÁSTICO TRANSPARENTE SEXTAVADO, TAMPA VENTILADA, COMPRIMENTO APROXIMADO DE 140 MM, COM UM ORIFÍCIO LATERAL, GRAVADO NO CORPO A MARCA DO FABRICANTE. CARGA: TUBO PLÁSTICO APROXIMADO DE 130,5 MM, ESFERA EM TUNGSTÊNIO. CAIXA COM 50 UNIDADES.	CX.	87.0000	R\$ 26,06	2.267,22	BIC
34	37107	COLA BRANCA ESCOLAR, LIQUIDA, FORMATO EM TUBO, COM BICO DOSADOR, LAVÁVEL, MATERIAL ADESIVO A BASE DE P.V.A. APLICAÇÃO EM PAPEL, EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 40G, NÃO TÓXICA, NÃO ESCORRE, NÃO ENRUGA O PAPEL QUANDO APLICADA, CAIXA COM 12 UNIDADES.	CX.	179.0000	R\$ 7,64	1.367,56	TURMA DA COLA
59	23982	GRAMPEADOR DE MESA 23/13 (9/14), TAMANHO GRANDE, ESTRUTURA METÁLICA, BASE PARA FECHAMENTO DO GRAMPO, CAPACIDADE DE CARGA MÍNIMA 01 PENTE DE 100 GRAMPOS 23/13, ÓTIMA QUALIDADE, COM CAPACIDADE PARA GRAMPEAR ATÉ 100 FOLHAS.	UN	49.0000	R\$ 40,00	1.960,00	CLASSE
80	37086	PASTA MOLHA DEDO, EMBALAGEM COM 12 GRAMAS, LIGEIRAMENTE PERFUMADO, PARA MANUSEIO DE PAPEIS E PAPEL MOEDA, CAIXA COM 12 EMBALAGENS.	CX.	57.0000	R\$ 25,28	1.440,96	WALEU
94	29418	FRANQUETA OFÍCIO, MEDIDAS APROXIMADAS 23 X 33 X 3 CM, MATERIAL POLIESTIRENO, NA COR FUMÉ OU CRISTAL, PEGADOR DE METAL GRANDE.	UN	347.0000	R\$ 9,50	3.296,50	NOVACRIL
105	29427	LAPISEIRA 0,7 MM, COM CORPO EMBORRACHADO, BORRACHA NO TOPO, DIVERSAS CORES. CAIXA COM 12 UNIDADES.	CX.	40.0000	R\$ 37,32	1.492,80	BRW
126	346	PASTA DE PAPEL CARTÃO DUPLEX, GRAMATURA APROXIMADA DE 250 G/M², COM ABA ELÁSTICA, MEDIDAS APROXIMADAS DE 230 X 330 MM, CORES VARIADAS.	UN	212.0000	R\$ 1,08	228,96	TL
136	48823	Espiral para encadernação na cor preta, tamanho 7mm, p/ 25 folhas, pacote c/ 100 unidades.	UN	1.0000	R\$ 8,00	8,00	JC
137	48824	Espiral para encadernação na cor preta, tamanho 9mm, p/ 50 folhas, pacote c/ 100 unidades.	UN	1.0000	R\$ 8,97	8,97	JC
138	48825	Espiral para encadernação na cor preta, tamanho 12mm, p/ 100 folhas, pacote c/ 100 unidades.	UN	1.0000	R\$ 13,83	13,83	JC
142	37089	PASTA DE PAPEL CARTÃO DUPLEX, GRAMATURA APROXIMADA DE 250 G/M², SEM ABA, COM GRAMPO TRILHO, MEDIDAS APROXIMADAS DE 230 X 330 MM, CORES VARIADAS.	UN	50.0000	R\$ 1,08	54,00	TL
143	49276	Pasta de plástico com aba e elástico, tamanho ofício, material de polipropileno, atóxica, com medidas aproximadas 335x235mm, nas cores cristal e fumê.	UN	50.0000	R\$ 1,69	84,50	ALAPLAST
173	37073	CANETA ESFEROGRAFICA, ESCRITA GROSSA, TINTA VERDE, CORPO EM MATERIAL PLÁSTICO TRANSPARENTE SEXTAVADO, TAMPA VENTILADA, COMPRIMENTO APROXIMADO DE 140 MM, COM UM ORIFÍCIO LATERAL, GRAVADO NO CORPO A MARCA DO FABRICANTE. CARGA: TUBO PLÁSTICO APROXIMADO DE 130,5 MM, ESFERA EM TUNGSTÊNIO. CAIXA COM 50 UNIDADES.	CX.	20.0000	R\$ 26,06	521,20	BIC

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 10 de Agosto 2020.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 201/2020 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico nº 79/2020, homologado em 10/08/2020.

Objeto: Aquisição de materiais de expediente para as diversas secretarias da Prefeitura Municipal de Cianorte.

Empresa: VIA LUMENS ÁUDIO VIDEO E INFORMÁTICA LTDA.

Valor Homologado: R\$ 8.845,00 (oito mil, oitocentos e quarenta e cinco reais).

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Item constante da Ata de Registro de Preços:

Item	Código	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit.	Valor Total RS	Marca
191	16166	FRAGMENTADORA DE PAPEL P/ 30 FLS 110V, SILENCIOSA (RUIDO ABAIXO DE 70 DB), FRAGMENTA GRAMPOS, CLIPES, CDS E CARTÕES DE CRÉDITO. TIRAS NO MÁXIMO DE 6,5 MM. FUNCIONAMENTO ANTI-ATOLAMENTO. NÚMERO MÍNIMO DE FOLHAS: 30 FOLHAS DE 75G/M². SISTEMA DE AUTOLIMPEZA DOS CORTADORES. LUBRIFICAÇÃO AUTOMÁTICA DOS CORTADORES. COM SISTEMA DE ECONOMIA DE ENERGIA E BOTÃO DE FUNÇÃO AUTOMÁTICA. COM CAPACIDADE DE VOLUME DA LIXEIRA NO MÍNIMO 30 LITROS DE FRAGMENTOS E SENSOR DE LIXEIRA CHEIA. DIMENSÕES APROXIMADAS: 385 (L) X 270 (P) X 680 (A).	UN	5.0000	R\$ 1.769,00	8.845,00	MENNO S300D

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 10 de Agosto 2020.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 370/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico sob nº 188/2019, homologado em 06/11/2019.

Valor Homologado: R\$ 134.711,50 (cento e trinta e quatro mil, setecentos e onze reais e cinquenta centavos).

Objeto: Aquisição de Eletrônicos, Eletrodomésticos, mobiliários e equipamentos de Informática para Secretaria de Assistência Social.

Empresa: NUVEMPRIME INFORMÁTICA LTDA.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Quadro/Lote	Item	Cód.	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit.	Valor Total RS	Marca
B/1	1	29144	MICROCOMPUTADOR (DESKTOPS) MODELO DE REFERENCIA DELL OPTIFLEX 3050 (I3-4GB); (CONFORME TERMO DE REFERENCIA).	UN	27.0000	R\$ 3.044,90	82.212,30	DELL/OPT 3070 SFF 13-9100
C/2	1	29144	MICROCOMPUTADOR (DESKTOPS) MODELO DE REFERENCIA DELL OPTIFLEX 3050 (I3-4GB); (CONFORME TERMO DE REFERENCIA).	UN	8.0000	R\$ 3.044,90	24.359,20	DELL/OPT 3070 SFF 13-9100
A/3	4	35855	MONITOR CONFORME TERMO DE REFERENCIA.	UN	30.0000	R\$ 860,00	25.800,00	DELL/P2018H
A/3	76	48166	Impressora Multifuncional A3 (Conforme Termo de Referência)	UN	1.0000	R\$ 2.340,00	2.340,00	BROTHER MFC J6935DW

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 06 de Novembro de 2019.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 371/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico sob nº 188/2019, homologado em 06/11/2019.

Valor Homologado: R\$ 4.236,00 (quatro mil, duzentos e trinta e seis reais).

Objeto: Aquisição de Eletrônicos, Eletrodomésticos, mobiliários e equipamentos de Informática para Secretaria de Assistência Social.

Empresa: 3D PROJETOS E ASSESSORIA EM INFORMÁTICA LTDA.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Quadro/Lote	Item	Cód.	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit.	Valor Total RS	Marca
A/3	52	33209	PROJETOR MULTIMÍDIA (DATASHOW) CONFORME TERMO DE REFERENCIA.	UN	2.0000	R\$ 2.118,00	4.236,00	EPSON POWERLITE S41+SUPOORTE BRASFORMA SBRP756

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 06 de Novembro de 2019.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 372/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico sob nº 188/2019, homologado em 06/11/2019.

Valor Homologado: R\$ 32.948,98 (trinta e dois mil, novecentos e quarenta e oito reais e noventa e oito centavos).

Objeto: Aquisição de Eletrônicos, Eletrodomésticos, mobiliários e equipamentos de Informática para Secretaria de Assistência Social.

Empresa: CAROL COMERCIAL - EIRELI.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Quadro/Lote	Item	Cód.	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit.	Valor Total RS	Marca
A/3	22	17926	GAZIEIRO 3X3M COBERTURA DE POLIESTER OXFORD, COR AZUL; ESTRUTURA DE TRELICA EM ALUMINIO REFORCADA COM AÇO, MODELO ARTICULADO DE MONTAGEM SIMPLES E FACIL, INCLINDO BOLSAS PARA TRANSPORTE. ALTURA 2,20 METROS; LARGURA 3,00 METROS; PROFUNDIDADE 3,00 METROS.	UN	2.0000	R\$ 474,00	948,00	MOIR
	24	28799	CADEIRA FIXA, MODELO SECRETARIA (CONFORME TERMO DE REFERENCIA).	UN	90.0000	R\$ 155,60	14.004,00	MARTINAO
	36	48671	ARMÁRIOS 04 GAVETAS PARA ARQUIVAR FICHÁRIOS. Devem ser em MDF 15 mm, cor bege, MDF interno e externo na cor bege, medindo aproximadamente 0,50 lateral, 1,35 de altura e 0,53 de profundidade, com chaves, com todos os trilhos telescópicos, puxador, haste escovada, 12,8 mm, medido da frente toda engrossada para 30 mm, fabricado em meia esquadra. Com 01 ano de garantia.	UN	16.0000	R\$ 850,00	13.600,00	MARTINAO
	56	43261	BASE PARA MOUSE COM APOIO PARA PUNHO EM GEL RESISTENTE, BOA QUALIDADE 1ª LINHA, PRETO.	UN	14.0000	R\$ 23,04	322,56	BRIGHT
	57	43262	APOIO PARA PUNHO ERGONOMICO EM GEL PRETO, RESISTENTE E DE BOA QUALIDADE 1ª LINHA. (PARA DIGITAÇÃO NO TECLADO).	UN	14.0000	R\$ 41,03	574,42	VINIK APG
	95	24943	BANCO LAPIS REDONDO, anatômico, confeccionado em plástico rígido, formas arredondadas, estrutura metálica com tratamento anti-risco, material durável e de fácil limpeza, medido aproximadamente 1,50 cm de comprimento x 0,46 cm de largura x 0,73 cm de altura. Garantia mínima de 06 meses contra defeitos de fabricação.	UN	4.0000	R\$ 875,00	3.500,00	RANNI PLAY



Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 06 de Novembro de 2019.

Claudimir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 373/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico sob nº 188/2019, homologado em 06/11/2019.

Valor Homologado: R\$ 30.110,26 (trinta mil, cento e dez reais e vinte e seis centavos).

Objeto: Aquisição de Eletrônicos, Eletrodomésticos, mobiliários e equipamentos de Informática para Secretaria de Assistência Social.

Empresa: CLENILDE LUZIA DE MORAIS LEITE 02375089901.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Quadro/ Lote	Item	Cód.	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit.	Valor Total R\$	Marca
A/3	6	40816	IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL LASER, MONOCROMÁTICA, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	UN	3,0000	R\$ 3.990,00	11.970,00	BROTHER
	13	42714	LIQUIDIFICADOR PROFISSIONAL 6 LITROS. Aço inox, baixa rotacão, especificações mínimas: frequência 60Hz, rotação de 3500 RPM, corpo em inox, base antiderrapante e porta fio, potência de 900w, desmontável, tendo 110v. base antiderrapante e porta fio, potência de 1200w. garantia de 12 meses.	UN	2,0000	R\$ 577,80	1.155,60	VITHORY
	15	42710	CILINDRO ELÉTRICO, especificações mínimas: tensão 110v ou 120v, aplicação em laminas ou cilindros qualquer tipo de motor, cilindro em aço carbono INOX, largura dos cilindros de 40 cm, abertura máxima dos cilindros de 10mm mínima de 09mm, diâmetro dos cilindros de 57mm, potência do motor 17CV, com laminadora com sistema de segurança, certificado do fabricante. Garantia mínima de 03 meses contra defeitos de fabricação.	UN	2,0000	R\$ 580,00	1.160,00	ANODILAR
	20	42467	CAIXA TÉRMICA C/RODINHIA 45 LITROS. MATERIAL: POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE (EXTERNO); POLIPROPILENO E ISOLAÇÃO DE POLIURETANO (INTERNO). GARANTIA DE 12 MESES	UN	4,0000	R\$ 299,80	1.199,20	SOPRANO
	30	48170	Notebook. (Conforme Termo de Referência)	UN	5,0000	R\$ 2.700,00	13.500,00	LENOVO
	101	50150	Aspirador e soprador de folhas, modelo de referência Makita BAK2500VGV	UN	1,0000	R\$ 1.125,46	1.125,46	BLACK DECKER

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 06 de Novembro de 2019.

Claudimir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 374/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico sob nº 188/2019, homologado em 06/11/2019.

Valor Homologado: R\$ 20.162,06 (vinte mil, cento e sessenta e dois reais e seis centavos).

Objeto: Aquisição de Eletrônicos, Eletrodomésticos, mobiliários e equipamentos de Informática para Secretaria de Assistência Social.

Empresa: D & F COMERCIO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS EIRELI.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Quadro/ Lote	Item	Cód.	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit.	Valor Total R\$	Marca
A/3	7	31727	GELADEIRA / REFRIGERADOR, DUPLEX, FROST FREE, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	UN	2,0000	R\$ 2.097,99	4.195,98	CONSUL CRM43
	10	11709	LAVADORA DE ROUPAS AUTOMÁTICA, CAPACIDADE 12 KG. (CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA)	UN	1,0000	R\$ 1.519,99	1.519,99	CONSUL CW12
	11	42708	BATEDEIRA PLANETÁRIA, TIPO DE 04 LITROS, 08 VELOCIDADES, POTÊNCIA DE 300 WATTS, AUTOMÁTICO DE VELOCIDADE E POTÊNCIA, 03 BATEDORES DE METAL, TRAVA DE SEGURANÇA, 110 VOLTS, BICAL ALIMENTADOR, GARANTIA DE 12 MESES.	UN	4,0000	R\$ 349,99	1.399,96	PHILCO P18F500
	12	42713	LIQUIDIFICADOR PROFISSIONAL 3,5 LITROS. AÇO INOX, ALTA ROTAÇÃO, BASE EM POLIPROPILENO, BASE ANTIDERRAPANTE E PORTA FIO. POTÊNCIA DE 1200W. DESMONTÁVEL, 110V. GARANTIA DE 12 MESES.	UN	2,0000	R\$ 519,89	1.039,78	VITHORY LQ003
	16	42715	GRILL TIPO SANDUICHEIRA PRESS INOX, 110V. Especificações mínimas: potência 1000w, com antiderrapante, com controle de temperatura com dois níveis, capacidade aproximada de 04 hambúrgueres, com coletor de gordura, com placa removível, certificação do fabricante, base antiderrapante, luz indicadora. Garantia mínima de 12 meses.	UN	3,0000	R\$ 227,49	682,47	ARNO DUAL
	18	42712	VENTILADOR DE COZINA TURBO E SILENCIOSO: COLUNA COM REGULAGEM DE ALTURA, GRANDE VAZÃO DE AR, BAIXO CONSUMO DE ENERGIA, COM CONTROLE REMOTO, POTÊNCIA MÍNIMA DE 100W, 3 VELOCIDADES, INCLINAÇÃO AJUSTÁVEL, 4 FAS, DIÂMETRO DE 46CM, 110V, GRADE REMOVÍVEL. GARANTIA DE 12 MESES.	UN	4,0000	R\$ 291,90	1.167,60	MALRY TS40
	19	42466	BOTIJÃO TÉRMICO C/TORNEIRA 12 LITROS COM TRÍPE, UTILIZAÇÃO QUENTE E FRIO, MATERIAL REVESTIDO DE PULVERIZAÇÃO, GARANTIA DE 3 MESES.	UN	5,0000	R\$ 126,50	632,50	INVICTA
	21	42465	PANELA DE PRESSÃO INDUSTRIAL 20 LITROS. FECHAMENTO EXTERNO COM ALÇAS, TEM PAREDES E TAMPAS MAIS ESPESAS, OFERECENDO MAIOR RESISTÊNCIA E DURABILIDADE, TEMPO DE COZIMENTO REDUZIDO, ALVIADOR DE PRESSÃO, MATERIAL ALUMÍNIO, TAMPA COM TRANAS. CERTIFICADO PELO INMETRO.	UN	2,0000	R\$ 238,50	477,00	ROCHEDO 20L8.
	64	48083	MAQUINA DE ALGODÃO DOCE PROFISSIONAL, capacidade mínima de 400g de açúcar cristal, resistência em níquel-cromo tipo zig-zag, boca em alumínio laminado, com regulador de controle de açúcar, Capacidade média de 120 a 180 algodão doce por hora, potência mínima de 1200w, voltagem 110v ou 120v, medidas aproximadas: altura 39 cm, largura 43 cm, comprimento 43 cm e peso aproximado de 8,5 kg. Garantia mínima de 06 meses.	UN	1,0000	R\$ 573,31	573,31	INOVAMED AD03
	65	48167	Freezer Horizontal (Conforme Termo de Referência)	UN	3,0000	R\$ 2.299,99	6.899,97	FRICON HCED503
	82	47844	Fogão Industrial 06 bocas, conforme as características descritas no Termo de Referência	UN	1,0000	R\$ 1.573,50	1.573,50	KENOK FBSU6B

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 06 de Novembro de 2019.

Claudimir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 375/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico sob nº 188/2019, homologado em 06/11/2019.

Valor Homologado: R\$ 31.551,81 (trinta e um mil, quinhentos e cinquenta e um reais e oitenta e um centavos).

Objeto: Aquisição de Eletrônicos, Eletrodomésticos, mobiliários e equipamentos de Informática para Secretaria de Assistência Social.

Empresa: INDUSTRIA COMÉRCIO DE MÓVEIS GRANIMÓVEIS EIRELI.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Quadro/ Lote	Item	Cód.	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit.	Valor Total R\$	Marca
A/3	23	28810	MESA RETA 100% MDF 15 MM (CONFORME TERMO DE REFERENCIA).	UN	11,0000	R\$ 490,00	5.390,00	GRANIMÓVEIS
	26	48665	ARMÁRIO BAIXO 03 PORTAS 100% MDF 15mm, cor Grigio, medidas aproximadas 1,35m x 0,78m x 0,40m. MDF interno e externo na cor Grigio. Portas: mdf com espessura de 15 mm, revestida em laminado melamínico brilhante de alta pressão, Dotada de dobradiças Clip Top em aço permitindo abertura de até 107°, e canco com 035mm. Puxador haste escovado 12 8mm. Prateleiras: mdf com espessura de 15 mm, revestida em laminado melamínico brilhante de alta pressão de ambos os lados, fundo mdf com 6 mm., frente toda engrossada pra 3 cm, fabricado e montado em meia esquadria. Tampa em MDF de 15mm e engrossado com sarrafo 15mm totalizando 30mm de espessura final, com acabamento nas duas faces em laminado melamínico de alta pressão. Com 01 ano de garantia.	UN	1,0000	R\$ 890,00	890,00	GRANIMÓVEIS
	27	28805	MESA FORMATO EM "L", 100% MDF 15MM (CONFORME TERMO DE REFERENCIA).	UN	19,0000	R\$ 999,99	18.999,81	GRANIMÓVEIS
	33	48668	UNIDADE DE SUPORTE PARA CPU, com abas, em MDF na cor Bege com espessura de 15mm. A altura deve de 15cm, largura de 25cm e profundidade de 49cm. Deve conter 4 rodízios de silicone. Com 01 ano de garantia.	UN	16,0000	R\$ 102,00	1.632,00	GRANIMÓVEIS
	59	48679	ARMÁRIO BAIXO 04 (QUATRO) PORTAS 100% MDF 15mm, cor Grigio, medidas aproximadas 1,80m x 0,78m x 0,40m. MDF interno e externo na cor Grigio. Portas: mdf com espessura de 15 mm, revestida em laminado melamínico brilhante de alta pressão, dotada de dobradiças Clip Top em aço permitindo abertura de até 107°, e canco com 035mm. Puxador haste escovado 12 8mm. Prateleiras: MDF com espessura de 15 mm, revestida em laminado melamínico brilhante de alta pressão de ambos os lados, fundo mdf com 6 mm., frente toda engrossada pra 3 cm, fabricado e montado em meia esquadria. Tampa em MDF de 15mm e engrossado com sarrafo 15mm totalizando 30mm de espessura final, com acabamento nas duas faces em laminado melamínico de alta pressão. Com 01 ano de garantia.	UN	2,0000	R\$ 1.670,00	3.340,00	GRANIMÓVEIS
	77	48673	MESA DE REUNIÃO 220cm X 120cm X 80cm, em 100% MDF, com tampo em 100% MDF, na cor Grigio, 160cm x 80cm x 60cm x 10cm, montado sobre 02 colunas 10 cm de espessura por 60 cm de largura com saia de 3 cm de espessura que liga uma coluna a outra, com 80 cm de altura. Reforçada, formato oval, anti risco. Com 1 ano de garantia.	UN	1,0000	R\$ 1.300,00	1.300,00	GRANIMÓVEIS

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 06 de Novembro de 2019.

Claudimir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 376/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico sob nº 188/2019, homologado em 06/11/2019.

Valor Homologado: R\$ 2.263,25 (dois mil, duzentos e sessenta e três reais e vinte e cinco centavos).

Objeto: Aquisição de Eletrônicos, Eletrodomésticos, mobiliários e equipamentos de Informática para Secretaria de Assistência Social.

Empresa: M.M. MOREIRA & MOREIRA LTDA.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Quadro/ Lote	Item	Cód.	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit.	Valor Total R\$	Marca
A/3	63	48682	CARRINHO DE PIPOCA EM METAL, COM PIPOQUEIRA ELÉTRICA, estrutura em aço inoxidável, portas e vitrines da pipoeira em vidro temperado, panela pipoeira em aço inox com tampa com misturador e parte interna da panela em alumínio, com capacidade de no mínimo 150g de milho, deve ter selo do INMETRO e aprovação da ANVISA, pesos com câmara 20", garantia de no mínimo 03 meses, potência mínima de 1000w, voltagem 110v ou bivolt, altura aproximada do carrinho 86 cm, largura aproximada 86 cm, comprimento aproximado 80 cm, e peso aproximado de 20kg, altura aproximada da pipoeira 68 cm, largura aproximada de 56 cm, comprimento aproximado de 36 cm, com peso de 13 kg. Garantia mínima de 06 meses.	UN	1,0000	R\$ 1.829,17	1.829,17	BRAESI
	91	48698	TANQUE PARA LAVAR ROUPAS SIMPLES DE cimento/concreto, de apoiar no chão, tamanhos mínimos 0,79m Altura X 0,58m Comprimento X 0,65m de profundidade, quatro pés de concreto, local para colocar sabão/escova. Garantia mínima de 12 meses contra defeitos de fabricação.	UN	1,0000	R\$ 434,08	434,08	TDK

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 06 de Novembro de 2019.

Claudimir Romero Bongiorno
Prefeito



MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 377/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico sob nº 188/2019, homologado em 06/11/2019.

Valor Homologado: R\$ 10.568,00 (dez mil, quinhentos e sessenta e oito reais).
Objeto: Aquisição de Eletrônicos, Eletrodomésticos, mobiliários e equipamentos de Informática para Secretaria de Assistência Social.

Empresa: MAQPEL PAPELARIA E EQUIPAMENTOS LTDA.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Quadro/Lote	Item	Cód.	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit.	Valor Total R\$	Marca
A/3	14	48664	MULTIPROCESSADOR DE ALIMENTOS. Especificações mínimas: permite picar, cortar, fatiar, ralár e até amassar o alimento. 550w de potência, com dois recipientes, um com capacidade para 05 e outro para 14 litros, velocidades pré-ajustadas, com tubo de alimentação, tensão de 110v. Garantia mínima de 12 meses.	UN	1,000	R\$ 338,00	338,00	WALITA
	47	41159	TELA DE PROJEÇÃO COM TRIPÉ 1,80M X 1,80M / 1:1 (CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA).	UN	2,000	R\$ 533,00	1.066,00	TRACE BOARD
	53	30599	NOBUELA 400VA - CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA.	UN	29,000	R\$ 316,00	9.168,00	TS SHARA

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 06 de Novembro de 2019.

Claudimir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 382/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico sob nº 179/2019, homologado em 12/11/2019.

Valor Homologado: R\$ 70.000,00 (setenta mil reais).

Objeto: Aquisição de ração para cães adultos para consumo no Canil Municipal.

Empresa: A. G. C. V. MERCADO LTDA.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Quadro/Lote	Item	Cód.	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit.	Valor Total R\$	Marca
A/1	1	32068	RAÇÃO PARA CÃES ADULTOS, DE ACORDO COM O TERMO DE REFERÊNCIA ANEXO AO PROCESSO.	KG	15.000,00	3,50	52.500,00	Q DOG PLUS
	2	32068	RAÇÃO PARA CÃES ADULTOS, DE ACORDO COM O TERMO DE REFERÊNCIA ANEXO AO PROCESSO.	KG	5.000,00	3,50	17.500,00	Q DOG PLUS

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 12 de Novembro de 2019.

Claudimir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 383/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 196/2019, homologado em 13/11/2019.

Valor Homologado: R\$ 9.800,00 (nove mil e oitocentos reais).

Objeto: Contratação de empresa para locação de arquibancadas, gradil de alumínio, palco e tenda para realização de eventos do município.

Empresa: TRIVILIN & SILVA LTDA.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit.	Valor Total R\$
1	30573	DIÁRIA DE LOCAÇÃO DE PALCO MEDINDO 5X8 METROS E ALTURA MÍNIMA DE 1,50 METRO (DISTÂNCIA ENTRE O CHÃO E O PISO DO PALCO) E 4 METROS (DISTÂNCIA ENTRE PISO E COBERTURA) COM COBERTURA FUNDO LATERAL EM LONA OU MATERIAL DE QUALIDADE SUPERIOR, ESCADA COM CHAPAS ANTIDERRAPANTE, CORRIMÕES E HOUSE MIX - INCLUINDO MONTAGEM E DESMONTAGEM	SVC	20,00	490,00	9.800,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 13 de Novembro de 2019.

Claudimir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 378/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico sob nº 188/2019, homologado em 06/11/2019.

Valor Homologado: R\$ 107.245,00 (cento e sete mil, duzentos e quarenta e cinco reais).

Objeto: Aquisição de Eletrônicos, Eletrodomésticos, mobiliários e equipamentos de Informática para Secretaria de Assistência Social.

Quadro/Lote	Item	Cód.	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit.	Valor Total R\$	Marca
A/3	3	44917	FREEZER HORIZONTAL NOVO, COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 500 LITROS, DUAS TAMPAS, COM PUXADORES E CHAVE DE SEGURANÇA, TENSÃO 110V OU BIVOLT, CLASSIFICAÇÃO ENERGÉTICA MÁXIMA D, CONGELAMENTO RÁPIDO, DRENO FRONTAL, FUNÇÃO FREEZER OU REFRIGERADOS, CONTROLE DE TEMPERATURA TERMOSTATADO NO PAINEL FRONTAL, GABINETE EXTERNO EM AÇO, COM TRATAMENTO ANTICORROSIVO, COR BRANCA, GABINETE INTERNO EM AÇO ESMALTADO, PÉS COM RODÍZIOS E TRAVA DE SEGURANÇA, GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES.	UN	4,000	R\$ 2.425,00	9.700,00	CONSUL CHB53

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 06 de Novembro de 2019.

Claudimir Romero Bongiorno
Prefeito

Empresa: MILTON MOREIRA ALVES.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Quadro/Lote	Item	Cód.	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit.	Valor Total R\$	Marca
A/3	25	28809	ARMÁRIO BAIXO 02 PORTAS, 100% MDF 15MM, MEDIDAS APROXIMADAS 1,00 X 0,75 X 0,40 (CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA).	UN	18,000	R\$ 850,00	15.300,00	GUELO MÓVEIS
	32	48666	GAVETEIROS DE APOIO MÓVEL EM MDF 15MM, cor bege (CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA).	UN	6,000	R\$ 500,00	3.000,00	GUELO MÓVEIS
	34	48669	ARMÁRIO EM 100% MDF 15MM, COR BEGE, 02 (DUAS) PORTAS. (CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA).	UN	12,000	R\$ 1.250,00	15.000,00	GUELO MÓVEIS
	35	48670	DIVISÓRIAS TIPO (BAIAS) com cantos arredondados, para sala de CAD, em MDF de 20 mm medindo 150 cm de altura x 180 cm de largura com pé engrossado com 04 molduras duas em cada extremidade, na cor bege, fabricado e montado em meia esquadria. Com 01 ano de garantia.	UN	2,000	R\$ 450,00	900,00	GUELO MÓVEIS
	37	36153	ARMÁRIOS COM 05 GAVETAS PARA ARQUIVAR FICHÁRIOS. (CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA).	UN	12,000	R\$ 1.350,00	16.200,00	GUELO MÓVEIS
	38	48674	MESA DE REUNIÃO 220cm X 120cm X 80cm, em 100% MDF, com tampo em 100% MDF, na cor Bege, 160cm x 80cm x 40cm x 10cm, montado sobre 02 colunas 10 cm de espessura por 60 cm de largura com saia de 3 cm de espessura que liga uma coluna a outra, com 80 cm de altura. Reforçada, formato oval, anti risco. Com 1 ano de garantia.	UN	1,000	R\$ 1.550,00	1.550,00	GUELO MÓVEIS
	39	37912	APARADOR de 1,00m x 0,35m x 0,90m, em MDF na cor Bege, engrossado para 30mm, com tampo em vidro 5mm, prolongadores de 30mm de diâmetro por 10cm, para suporte do tampo, tubo de 50mm de diâmetro por 94cm, para travamento do aparador, sapatas reguláveis nos pés, conforme descrito. Com 01 ano de garantia.	UN	3,000	R\$ 550,00	1.650,00	GUELO MÓVEIS
	40	48675	MESA FORMATO EM "L", 100% MDF, na cor Bege, MDF interno e externo na cor Bege. Medidas aproximadas de 1,60m x 1,60m x 0,70m x 0,60m com 4 gavetas com chave, com correia metálica, puxador haste escovado 12,8mm, frente toda engrossada em 30mm, com pass fio, com saia de 80cm, toda fabricada e montado em meia esquadria. Tempo confeccionado MDF de 15mm e engrossado com serrado. Tampo esquadria 30mm de espessura final, com acabamento nas duas faces em laminado melamínico de alta pressão. Tampo chanfrado em 0,5cm. Com 01 ano de garantia.	UN	4,000	R\$ 1.100,00	4.400,00	GUELO MÓVEIS
	58	43275	ARMÁRIO EM 100% MDF 15MM, COR GRIGIO, DUAS PORTAS, COM CHAVEIADO INTERNO E EXTERNO NA COR GRIGIO. (CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA).	UN	18,000	R\$ 1.100,00	19.800,00	GUELO MÓVEIS
	60	48681	SUPORE DE MONITOR EM 100% MDF, interno e externo na cor Grigio, com porta basculante na parte superior e nicho na parte inferior, medidas aproximadas 18cm x 30cm x 20cm (AxAxP). Com 01 ano de garantia.	UN	10,000	R\$ 90,00	900,00	GUELO MÓVEIS
	67	48684	KIT BASE DE MADEIRA PARA 04 MASTROS com revestimento laminado na cor natural = 04 mastros com ponteira laca; especificações mínimas: Mastro, diâmetro de 28mm, ponteira laca com 30cm em latão sigelada, 02 grelhas para fixação dos fileres da bandeira, oucas de encaixe de alta resistência na cor branca com 12cm de altura, altura aproximada do mastro 2,30m, mastro para bandeiras nos tamanhos 0,90m x 1,20m e 1,12 x 1,60m. Base: Acompanha canopi de metal para o encaixe do mastro, tamanho aproximado de CxLxA 50x60m X 230m X 130mm.	KIT	2,000	R\$ 540,00	1.080,00	GUELO MÓVEIS
	72	36363	UNIDADE DE SUPORTE PARA CPU, COM ABAS, EM MDF NA COR GRIGIO COM ESPESSURA DE 15MM, ALTIMURA DEVE DE 15CM. LAZERIA DE 25CM E PROFUNDIDADE DE 40CM, DEVE CONTER 4 RODÍZIOS DE SILICONE.	UN	5,000	R\$ 90,00	450,00	GUELO MÓVEIS
	74	48667	UNIDADE DE SUPORTE PARA CPU, COM ABAS, EM MDF NA COR VIRGÍNIA COM ESPESSURA DE 15MM. A altura deve de 15cm, largura de 15cm e profundidade de 40cm. Deve conter 4 rodízios de silicone. Com 01 ano de garantia.	UN	1,000	R\$ 90,00	90,00	GUELO MÓVEIS
	75	48680	SUPORE DE MONITOR EM 100% MDF, interno e externo na cor Virgínia, com porta basculante na parte superior e nicho na parte inferior, medidas aproximadas 18cm x 30cm x 20cm (AxAxP). Com 01 ano de garantia.	UN	1,000	R\$ 85,00	85,00	GUELO MÓVEIS
	79	48672	ARMÁRIOS 05 GAVETAS PARA ARQUIVAR FICHÁRIOS. Devem ser em MDF 15 mm, cor Grigio. (CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA).	UN	15,000	R\$ 900,00	13.500,00	GUELO MÓVEIS
	84	48691	PIA DE INOX COM BALCÃO. Especificações mínimas: dimensões do balcão 157cm x 85cm x 50cm (LxAxP), dimensões da pia 160cm x 13,5cm x 55cm (LxAxP), material da cobertura 100% MDF de 15mm, material do fundo em MDF 3mm, com tampo para cuba pia, cor branco, material da porta 100% MDF, com 02 portas, com 01 gaveta, puxador de PVC enovado, com correia metálica, com puxador, com pé em PVC com regulagem, material da pia/cuba em aço inox. Garantia de 03 meses contra defeitos de fabricação.	UN	1,000	R\$ 550,00	550,00	GUELO MÓVEIS
	85	48692	ARMÁRIO EM "L" PARA COZINHA, 100% MDF com espessura de 15mm, na cor Branco Naval, medidas aproximadas de 1,20m x 0,45m, 04 portas de abrir, dobradiças em metal com friso, 04 prateleiras internas em MDF de 15mm, pia de alumínio com 10 cm, bordas engrossadas para 30mm. Com 01 ano de garantia.	UN	2,000	R\$ 940,00	1.880,00	GUELO MÓVEIS
	94	48700	ARMÁRIO GUARDA-VOLUME 100% MDF de 15mm, revestida em laminado melamínico brilhante de alta pressão, na cor bege interno e externo, donde de dobradiças CHB Top em aço permitindo abertura de até 100° e canco com 035mm, talão em meia esquadria, mínimo de 15 gavetas volumes de 40x40x45x5 cm, com fechadura e chaves, com puxador. Garantia mínima de 12 meses.	UN	1,000	R\$ 3.680,00	3.680,00	GUELO MÓVEIS
	96	48701	BALCÃO EM "L" PARA RECEPÇÃO, 100% MDF com espessura de 15mm, cor Bege, bordas engrossadas com 30mm, com dois tempos, detalhes frontais em MDF Tabaco, selado um com 0,30m e outro com 0,70m, uma escovada na borda, 08 gavetas com trilhos telescópicos, puxadores de alumínio de 190mm, pés de alumínio com 10 cm. Compimento aproximado de 2,70 x 0,60 e 2,50 x 0,60. Com 01 ano de garantia.	UN	1,000	R\$ 4.200,00	4.200,00	GUELO MÓVEIS
	97	48702	ARMÁRIO PARA PIA DE COZINHA, 100% MDF com espessura de 15mm, cor Branco Naval, comprimento de 1,31m, altura de 0,90m e largura de 0,55m, com 02 portas de abrir e prateleira em MDF. Com 01 ano de garantia.	UN	1,000	R\$ 830,00	830,00	GUELO MÓVEIS
	98	48704	ARMÁRIO DE PAREDE PARA COZINHA, 100% MDF com espessura de 15mm, na cor Branco Naval, medidas aproximadas de 1,80 Comprimento x 0,80 Altura x 0,45 Profundidade, com uma prateleira interna em PVC 15mm, com 06 portas de abrir, com puxadores de alumínio de 190mm, com dobradiças de metal com friso. Com 01 ano de garantia.	UN	1,000	R\$ 1.100,00	1.100,00	GUELO MÓVEIS
	99	48705	ARMÁRIO PARA LAVANDEIRA, 100% MDF com espessura de 15mm, na cor Branco Naval, medidas aproximadas de 2,60 altura X 0,55 largura X 0,50 profundidade, mínimo de 05 prateleiras, com 04 portas de abrir, com dobradiças em metal com friso, pia de alumínio de 10 cm. Com 01 ano de garantia.	UN	1,000	R\$ 1.100,00	1.100,00	GUELO MÓVEIS

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 06 de Novembro de 2019.

Claudimir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 379/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico sob nº 188/2019, homologado em 06/11/2019.

Valor Homologado: R\$ 9.700,00 (nove mil e setecentos reais).

Objeto: Aquisição de Eletrônicos, Eletrodomésticos, mobiliários e equipamentos de Informática para Secretaria de Assistência Social.

Empresa: TECNOLAR LTDA.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Quadro/Lote	Item	Cód.	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit.	Valor Total R\$	Marca
A/3	3	44917	FREEZER HORIZONTAL NOVO, COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 500 LITROS, DUAS TAMPAS, COM PUXADORES E CHAVE DE SEGURANÇA, TENSÃO 110V OU BIVOLT, CLASSIFICAÇÃO ENERGÉTICA MÁXIMA D, CONGELAMENTO RÁPIDO, DRENO FRONTAL, FUNÇÃO FREEZER OU REFRIGERADOS, CONTROLE DE TEMPERATURA TERMOSTATADO NO PAINEL FRONTAL, GABINETE EXTERNO EM AÇO, COM TRATAMENTO ANTICORROSIVO, COR BRANCA, GABINETE INTERNO EM AÇO ESMALTADO, PÉS COM RODÍZIOS E TRAVA DE SEGURANÇA, GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES.	UN	4,000	R\$ 2.425,00	9.700,00	CONSUL CHB53

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 06 de Novembro de 2019.

Claudimir Romero Bongiorno
Prefeito



Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 06 de Novembro de 2019.

Claudimir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 380/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico sob nº 188/2019**, homologado em 06/11/2019.

Valor Homologado: **R\$ 3.911,94** (três mil, novecentos e onze reais e noventa e quatro centavos).

Objeto: **Aquisição de Eletrônicos, Eletrodomésticos, mobiliários e equipamentos de Informática para Secretaria de Assistência Social.**

Empresa: **TINELLI-LIVRARIA E PAPELARIA EIRELI.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Quadro/Lote	Item	Cód.	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unid.	Valor Total R\$	Marca
A/3	46	41055	REFILADORA EM AÇO - COMP. DO CORTE: 355 MM. DIM. DA BASE: 340X460, CAP. DE CORTE: 5 FOLHAS.	UN	3,0000	RS 146,99	440,97	MENO
	49	41056	GUILHOTINA A4 COM PROTEÇÃO COM AS SÉGUINTEES ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: GUILHOTINA A4 COM PROTETOR DE LÂMINA. CORTA CARTÃO, PAPEL E FOTOGRAFIAS DE TODOS OS TAMANHOS ATÉ A4. COMPRIMENTO DE CORTE DE 310MM E CORTA ATÉ 15 FOLHAS DE PAPEL DE 80 GR/M2. MATERIAL RESISTENTE, FEITA À BASE DE AÇO.	UN	3,0000	RS 176,99	530,97	MENO
	78	38283	BRINQUETO/TECA EM MADEIRA. (CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA).	KIT	1,0000	RS 2.940,00	2.940,00	FUNDAMENTAL

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 06 de Novembro de 2019.

Claudimir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 381/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico sob nº 188/2019**, homologado em 06/11/2019.

Valor Homologado: **R\$ 11.575,36** (onze mil, quinhentos e setenta e cinco reais e trinta e seis centavos).

Objeto: **Aquisição de Eletrônicos, Eletrodomésticos, mobiliários e equipamentos de Informática para Secretaria de Assistência Social.**

Empresa: **VIA NOVITA LTDA.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Quadro/Lote	Item	Cód.	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unid.	Valor Total R\$	Marca
A/3	1	44915	TV SMART LED, NOVA, 50 POLEGADAS, RESOLUÇÃO FULL HD, 1920X1080P, ÂNGULO DE VISÃO: MÍNIMO 160 GRAUS, TECNOLOGIA DE SMART TV, MÍNIMO 03 ENTRADAS PADRÃO HDMI, MÍNIMO 1 ENTRADA PADRÃO USB, ENTRADA DE COMPONENTE VÍDEO (Y/PB/PR), VOLTAGEM 110V OU REVOLV. AUTOMÁTICO, CABO DE ALIMENTAÇÃO CONFORME A NBR 14136, CONTROLE REMOTO SEM FIO, MANUAIS E INFORMATIVOS DE USO DO APARELHO, CLASSIFICAÇÃO DE CONSUMO: A- PROCEL, EQUIPAMENTO NOVO, SEM USO ANTERIOR, GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES.	UN	4,0000	RS 2.034,00	8.136,00	PHILIPS 50PUG6513/78
	31	27512	UNIDADE DE HD EXTERNO, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA.	UN	2,0000	RS 349,68	699,36	SEAGATE STEA2000400
	66	32640	IMPRESSORA LASER MONOCROMÁTICA CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA.	UN	4,0000	RS 685,00	2.740,00	HP M15W

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 06 de Novembro de 2019.

Claudimir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 384/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial sob nº 196/2019**, homologado em 13/11/2019.

Valor Homologado: **R\$ 14.250,00** (quatorze mil, duzentos e cinquenta reais).

Objeto: **Contratação de empresa para locação de arquibancadas, gradil de alumínio, palco e tenda para realização de eventos do**

município.

Empresa: **M G JUNIOR PROMOÇÕES E EVENTOS.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unid. R\$	Valor Total R\$
2	49216	Diária de locação de tenda em alumínio medindo 26x10 metros. Com altura de 3m a 5m, cobertura em arco, em lona branca anti-chamas incluindo montagem e desmontagem.	diária	30.0000	475,00	14.250,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 13 de Novembro de 2019.

Claudimir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 385/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico sob nº 197/2019**, homologado em 19/11/2019.

Valor Homologado: **R\$ 15.327,20** (quinze mil, trezentos e vinte e sete reais e vinte centavos).

Objeto: **Aquisição de Açúcar e Sal para produção de leite de soja para distribuição gratuita.**

Empresa: **R&M ALIMENTOS EIRELI.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unid. R\$	Valor Total R\$	Marca
1	5416	ACÚCAR CRISTAL, SACAROSE DE CANA-DE-ACÚCAR, NA COR BRANCA. EMBALAGEM DE 5KG EM POLIETILENO, CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE, DE ACORDO COM AS NORMAS E/OU RESOLUÇÕES VIGENTES DA ANVISA/MS.	PCT	2.000,00	7,63	15.260,00	D'OURO
2	149	PACOTES DE 01 KG DE SAL FINO E IODADO (CONTENDO CLORETO DE SÓDIO), IODATO DE POTÁSSIO, ANTI-UMECTANTE, AUUL, CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE	UN	80,00	0,84	67,20	GARÇA

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 19 de Novembro de 2019.

Claudimir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 386/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico sob nº 193/2019**, homologado em 20/11/2019.

Valor Homologado: **R\$ 53.950,00** (cinquenta e três mil, novecentos e cinquenta reais).

Objeto: **Aquisição de medicamentos para uso interno da Unidade de Pronto Atendimento – UPA Faustino Bongiorno e caixas de emergências das UBS da Secretaria Municipal de Saúde.**

Empresa: **AGLON COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unid. R\$	Valor Total R\$	Marca
21	22911	LEVODOPA 200MG + BENSERAZIDA 50MG COMPRIMIDO.	CMD	65.000,00	0,83	53.950,00	Roche

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 20 de Novembro de 2019.

Claudimir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 387/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico sob nº 193/2019**, homologado em 20/11/2019.

Valor Homologado: **R\$ 36.060,00** (trinta e seis mil e sessenta reais).

Objeto: **Aquisição de medicamentos para uso interno da Unidade de Pronto Atendimento – UPA Faustino Bongiorno e caixas de emergências das UBS da Secretaria Municipal de Saúde.**

Empresa: **ALTERMED MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:



Item	Cód.	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca
29	22892	PASTA D'ÁGUA 25% (ÓXIDO DE ZINCO).LOÇÃO. FRASCO COM NO MÍNIMO 100G.	FRC	500,00	5,52	2.760,00	Vic Pharma
35	29557	VITAMINA D 200UI/GOTA, SOLUÇÃO ORAL. GOTAS. FRASCO COM NO MÍNIMO 10ML.	FRC	6.000,00	5,55	33.300,00	Arte Nativa

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 20 de Novembro de 2019.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 388/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico sob nº 193/2019**, homologado em 20/11/2019.

Valor Homologado: **R\$ 15.720,00 (quinze mil, setecentos e vinte reais).**

Objeto: Aquisição de medicamentos para uso interno da Unidade de Pronto Atendimento – UPA Faustino Bongiorno e caixas de emergências das UBS da Secretaria Municipal de Saúde.

Empresa: **CIRURGICA ITAMBE EIRELI.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca
37	36585	Cefalotina 1000mg. pó para solução injetável. Frasco-ampola. Via de administração: Intravenosa e Intramuscular Catmat Código BR: BR0268228	FRC	2.000,00	7,86	15.720,00	Blau

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 20 de Novembro de 2019.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 389/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico sob nº 193/2019**, homologado em 20/11/2019.

Valor Homologado: **R\$ 6.085,00 (seis mil e oitenta e cinco reais).**

Objeto: Aquisição de medicamentos para uso interno da Unidade de Pronto Atendimento – UPA Faustino Bongiorno e caixas de emergências das UBS da Secretaria Municipal de Saúde.

Empresa: **COMERCIAL CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca
11	30833	DIGOXINA 0,25MG. LOTE COM 1000 COMPRIMIDOS.	LOT	58,00	70,00	4.060,00	Pharlab
39	40156	Furosemida, 10mg/ml, solução injetável, ampola com 2ml. Via de administração: Intravenosa e intramuscular. Catmat Código BR: BR0267666	AMP	4.500,00	0,45	2.025,00	Farmace

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 20 de Novembro de 2019.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 390/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico sob nº 193/2019**, homologado em 20/11/2019.

Valor Homologado: **R\$ 38.223,00 (trinta e oito mil, duzentos e vinte e três reais).**

Objeto: Aquisição de medicamentos para uso interno da Unidade de Pronto Atendimento – UPA Faustino Bongiorno e caixas de emergências das UBS da Secretaria Municipal de Saúde.

Empresa: **CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS FARMACÊUTICOS LTDA.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca
19	22908	IMIPRAMINA 25MG. COMPRIMIDO.	CMD	90.000,00	0,26	23.400,00	Cristália
30	30944	PROMETAZINA 25MG. LOTE COM 1000 COMPRIMIDOS.	LOT	70,00	110,00	7.700,00	Cristália
40	40162	Heparina sódica 5000ui/0,25ml, solução injetável, ampola com 0,25ml. Via de administração: Subcutânea. Catmat Código BR: BR0448983	AMP	600,00	4,33	2.598,00	Cristália

Item	Cód.	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca
42	40173	Morfina, sulfato pentaidratado, 10mg/ml, solução injetável, ampola com 1ml. Via de administração: Intravenosa, intramuscular, intratecal e epidural. Catmat Código BR: BR0304871	AMP	1.500,00	2,23	3.345,00	Cristália
43	40174	Naloxona, cloridrato, 0,4mg/ml, solução injetável, ampola com 1ml. Via de administração: Intravenosa, intramuscular e subcutânea. Catmat Código BR: BR0272326	AMP	200,00	5,90	1.180,00	Cristália

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 20 de Novembro de 2019.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 391/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico sob nº 193/2019**, homologado em 20/11/2019.

Valor Homologado: **R\$ 34.960,00 (trinta e quatro mil, novecentos e sessenta reais).**

Objeto: Aquisição de medicamentos para uso interno da Unidade de Pronto Atendimento – UPA Faustino Bongiorno e caixas de emergências das UBS da Secretaria Municipal de Saúde.

Empresa: **DIMEVA DISTRIBUIDORA E IMPORTADORA LTDA.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca
1	30766	ACEBROFILINA 50MG/5ML. XAROPE. FRASCO COM COPO MEDIDA E NO MÍNIMO 120ML.	FRC	7.000,00	4,90	34.300,00	Elofar
25	43660	LOSARTANA POTÁSSICA 50MG. LOTE COM 1.000 COMPRIMIDOS.	LOT	12,00	55,00	660,00	Brainfarma

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 20 de Novembro de 2019.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 392/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico sob nº 193/2019**, homologado em 20/11/2019.

Valor Homologado: **R\$ 30.550,00 (trinta mil, quinhentos e cinquenta reais).**

Objeto: Aquisição de medicamentos para uso interno da Unidade de Pronto Atendimento – UPA Faustino Bongiorno e caixas de emergências das UBS da Secretaria Municipal de Saúde.

Empresa: **DROGARIA VIDAL EIRELI.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca
15	28259	FINASTERIDA 5 MG. COMPRIMIDO.	CMD	65.000,00	0,47	30.550,00	Teuto

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 20 de Novembro de 2019.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 393/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico sob nº 193/2019**, homologado em 20/11/2019.

Valor Homologado: **R\$ 74.672,50 (setenta e quatro mil, seiscentos e setenta e dois reais e cinquenta centavos).**

Objeto: Aquisição de medicamentos para uso interno da Unidade de Pronto Atendimento – UPA Faustino Bongiorno e caixas de emergências das UBS da Secretaria Municipal de Saúde.

Empresa: **F&F DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca
16	43656	GLIMEPIRIDA 2MG. LOTE COM 1.000 COMPRIMIDOS.	LOT	350,00	79,95	27.982,50	Cimed
26	30905	METILDOPA 250MG. LOTE COM 1000 COMPRIMIDOS.	LOT	115,00	406,00	46.690,00	EMS

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 20 de Novembro de 2019.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito



MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 394/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico sob nº 193/2019**, homologado em 20/11/2019.

Valor Homologado: **R\$ 15.975,00 (quinze mil, novecentos e setenta e cinco reais)**.

Objeto: Aquisição de medicamentos para uso interno da Unidade de Pronto Atendimento – UPA Faustino Bongiorno e caixas de emergências das UBS da Secretaria Municipal de Saúde.

Empresa: **INOVAMED COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca
32	30954	SULFADIAZINA DE PRATA 1% (10MG/G) CREME DERMATOLÓGICO. TUBO COM NO MÍNIMO 30G.	TB	4.500.000	RS 3,55	15.975,00	Prati Donaduzzi

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 20 de Novembro de 2019.

Claudimir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 395/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico sob nº 193/2019**, homologado em 20/11/2019.

Valor Homologado: **R\$ 19.706,40 (dezenove mil, setecentos e seis reais e quarenta centavos)**.

Objeto: Aquisição de medicamentos para uso interno da Unidade de Pronto Atendimento – UPA Faustino Bongiorno e caixas de emergências das UBS da Secretaria Municipal de Saúde.

Empresa: **LICIMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS, CORRELATOS E PRODUTOS MEDICOS E HOSPITALARES LTDA.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca
23	36425	LISDEXANFETAMINA 50MG. COMPRIMIDO.	CMD	1.680,00	11,73	19.706,40	Shire

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 20 de Novembro de 2019.

Claudimir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 396/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico sob nº 193/2019**, homologado em 20/11/2019.

Valor Homologado: **R\$ 97.151,75 (noventa e sete mil, cento e cinquenta e um reais e setenta e cinco centavos)**.

Objeto: Aquisição de medicamentos para uso interno da Unidade de Pronto Atendimento – UPA Faustino Bongiorno e caixas de emergências das UBS da Secretaria Municipal de Saúde.

Empresa: **MEDIGRAM COMERCIO DE MEDICAMENTOS EIRELI.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca
2	30768	ACETILCISTEÍNA 40MG/ML. XAROPE. FRASCOS COM COPO MEDIDA E NO MÍNIMO 120ML.	FRC	10.000,00	6,57	65.700,00	EMS
6	30804	CARVEDILOL 3,125MG.LOTE COM 600 COMPRIMIDOS.	LOT	110,00	39,00	4.290,00	EMS
7	30821	CLONAZEPAM 2MG. LOTE COM 1000 COMPRIMIDOS.	LOT	325,00	44,99	14.621,75	EMS
44	36430	Ondansetrona 4mg, comprimido orodispersível. Via de administração: Sublingual. Catmat Código BR: BR0419016	CMD	6.000,00	2,09	12.540,00	VONAU

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 20 de Novembro de 2019.

Claudimir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 397/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico sob nº 193/2019**, homologado em

20/11/2019.

Valor Homologado: **R\$ 31.446,00 (trinta e um mil, quatrocentos e quarenta e seis reais)**.

Objeto: Aquisição de medicamentos para uso interno da Unidade de Pronto Atendimento – UPA Faustino Bongiorno e caixas de emergências das UBS da Secretaria Municipal de Saúde.

Empresa: **NOROESTE MEDICAMENTOS EIRELI.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca
14	10859	FENOTEROL (BROMIDRATO) 5 MG/ML. SOLUÇÃO INALATÓRIA. FRASCO COM NO MÍNIMO 20 ML.	FRC	400,00	4,56	1.824,00	Hipo labor
27	30915	NEOMICINA 5MG/G + BACITRACINA 250UI/G. POMADA. TUBO COM NO MÍNIMO 10G.	TB	4.800,00	1,53	7.344,00	Sobral
33	30956	SULFAMETOXAZOL 40MG/ML + TRIMETOPRINA 8MG/ML. SUSPENSÃO. FRASCO COM COPO MEDIDA E NO MÍNIMO 100ML.	FRC	3.000,00	1,89	5.670,00	Sobral
36	40127	Atropina, sulfato, 0,25mg/ml, solução injetável, ampola com 1ml. Via de administração: Intravenosa e intramuscular. Catmat Código BR: BR0268214	AMP	800,00	0,36	288,00	Halex Istar
38	40145	Dipirona sódica, 500mg/ml, solução injetável, ampola com 2ml. Via de administração: Intravenosa e intramuscular. Catmat Código BR: BR0268252	AMP	32.000,00	0,51	16.320,00	Santisa

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 20 de Novembro de 2019.

Claudimir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 398/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico sob nº 193/2019**, homologado em 20/11/2019.

Valor Homologado: **R\$ 67.755,00 (sessenta e sete mil, setecentos e cinquenta e cinco reais)**.

Objeto: Aquisição de medicamentos para uso interno da Unidade de Pronto Atendimento – UPA Faustino Bongiorno e caixas de emergências das UBS da Secretaria Municipal de Saúde.

Empresa: **PROMEFARMA REPRESENTAÇÕES COMERCIAIS LTDA.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca
3	43632	AMIODARONA 200MG COMPRIMIDO.	CMD	62.000,00	0,50	31.000,00	Geolab
5	30790	BETAMETASONA (DIPROPIONATO) 5MG/ML + BETAMETASONA (FOSFATO DISSÓDICO) 2MG/ML. INJETÁVEL. AMPOLA COM 1ML.	AMP	4.500,00	3,69	16.605,00	Brainfarma
8	43643	DEXAMETASONA 1MG/G (1%) CREME DERMATOLÓGICO. TUBO COM NO MÍNIMO 10G.	TB	6.500,00	1,26	8.190,00	Greenpharma
9	30830	DIAZEPAM 10MG. LOTE COM 1000 COMPRIMIDOS.	LOT	130,00	92,00	11.960,00	União Química

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 20 de Novembro de 2019.

Claudimir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 399/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico sob nº 193/2019**, homologado em 20/11/2019.

Valor Homologado: **R\$ 1.036,00 (um mil e trinta e seis reais)**.

Objeto: Aquisição de medicamentos para uso interno da Unidade de Pronto Atendimento – UPA Faustino Bongiorno e caixas de emergências das UBS da Secretaria Municipal de Saúde.

Empresa: **SOMA-PR COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca
4	30789	BENZILPENICILINA PROCAÍNA 300.000 UI + BENZILPENICILINA POTÁSSICA 100.000 UI - IM (400.00 UI), PÓ PARA SUSPENSÃO INJETÁVEL + DILUENTE (AMPOLA ÁGUA DESTILADA). FRASCO AMPOLA.	FRC	200,00	5,18	1.036,00	Blau

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 20 de Novembro de 2019.

Claudimir Romero Bongiorno
Prefeito



MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 400/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico sob nº 203/2019**, homologado em 22/11/2019.

Valor Homologado: **R\$ 13.260,00 (treze mil, duzentos e sessenta reais).**

Objeto: **Contratação de empresa fabricante ou fornecedora de faixas, banners, placa de homenagens e canecas em cerâmica para divulgação e homenagens em eventos da Divisão de Cultura.**

Empresa: **CIAPLACAS MATERIAL PUBLICITÁRIO EIRELI.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca
1	49718	Faixas de lona 440g com impressão digital colorida, nas dimensões 0,80m x 5,00m, para fixação acabamento com cordas, hastes de madeira e ponteiros, com arte e material incluso a ser aprovado pela Divisão de Cultura.	UN	50,0000	RS 139,00	6.950,00	Ciaplacas
2	17942	Banner em lona 440g com impressão digital colorida, nas dimensões 1,20m x 0,80m, para fixação, acabamento com cordas, hastes de madeira e ponteiros, com arte e material incluso.	SVC	50,0000	RS 37,90	1.895,00	Ciaplacas
3	49719	Canecas de cerâmicas com medidas: Altura 10cm x Largura 8,5cm 340ml, podem ser levadas ao micro-ondas e lava-louças. Personalizada.	UN	150,0000	RS 16,10	2.415,00	Ciaplacas
4	49720	Placa De Homenagem Em Aço Inox. 17cm X 13cm Com Estojo Caixa de veludo e aba interna médio 22x18cm e acabamento em fita de cetim. Já gravado em balcão e alto relevo mensagem de acordo com a ocasião do evento.	UN	20,0000	RS 100,00	2.000,00	Ciaplacas

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 22 de Novembro de 2019.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 401/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico sob nº 206/2019**, homologado em 05/12/2019.

Valor Homologado: **R\$ 16.325,00 (dezesseis mil, trezentos e vinte e cinco reais).**

Objeto: **Contratação de serviços gráficos para confecção de folders, pastas e impressão de fichas de ISSQN, alvará e IPTU.**

Empresa: **GRÁFICA E EDITORA CAMPANA LTDA.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS
1	49729	Contratação de serviços gráficos para confecção de pastas - folhas dobradas e zincada, medindo 30x42cm, sem impressão em off-set 75g, na cor branca	SVC	30,000,0000	RS 0,18	5.400,00
2	49734	Contratação de serviços gráficos para a confecção de folders - notificação de dívida ativa, medindo 10x42,8 - 4x4 (brasão do Município), tinta escala em off -set 90g	SVC	30,000,0000	RS 0,10	3.000,00
3	49735	Contratação de serviços gráficos para confecção de folders - capas de carnes dívida ativa, medindo 10x42,8cm - 4x1 cores, tinta escala em couche liso brilho 150 g, dobrado = 2 paralelas	SVC	10,000,0000	RS 0,15	1.500,00
4	44829	IMPRESSÕES PARA ALVARÁ EM PAPEL OFFSET A4, 90G, 4X4 CORES.	UN	10,000,0000	RS 0,14	1.400,00
5	44830	IMPRESSÕES PARA ISSQN EM PAPEL OFFSET A4, 90G, 4X4 CORES.	UN	1,500,0000	RS 0,35	525,00
6	44831	IMPRESSÕES PARA IPTU EM PAPEL OFFSET A4, 90G, 4X0 CORES.	UN	45,000,0000	RS 0,10	4.500,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 05 de Dezembro de 2019.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 402/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico sob nº 169/2019**, homologado em 06/12/2019.

Valor Homologado: **R\$ 124.336,00 (cento e vinte e quatro mil, trezentos e trinta e seis reais).**

Objeto: **Aquisição de fórmulas e suplementos alimentares para os pacientes assistidos através do protocolo da Comissão de Suporte Nutricional da Secretaria Municipal de Saúde de Cianorte.**

Empresa: **NUTRIPORT COMERCIAL LTDA.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca
1	40571	ALIMENTO EM PÓ, PARA NUTRIÇÃO ORAL OU ENTERAL. INDICADO PARA CRIANÇAS ATÉ 10 ANOS DE IDADE. POLIMÉRICO NORMOCALÓRICO, NORMOPROTEÍCA, PEMITE DILUIÇÕES DE 1.0 A 1.5 KCAL/ML. ISENTO DE GLÚTEN E LACTOSE. CARBOIDRATO: MÍNIMO 15%. SACAROSE, ACRESCIDO DE VITAMINAS E MINERAIS. APRESENTAÇÃO: EM PÓ. EMBALAGEM: LATA COM COLHER MEDIDA. SEM SABOR. COM NO MÍNIMO 400G.	UN	1.800,00	40,02	72.036,00	FORTINI
13	40582	FÓRMULA INFANTIL EM PÓ, ALIMENTAÇÃO DE LACTENTES DESDE O NASCIMENTO, HIPOALERGÊNICA À BASE DE PROTEÍNA DO SORO DO LEITE OU CASEÍNA EXTENSAMENTE HIDROLISADA, COM OU SEM ADIÇÃO DE PREBIÓTICOS, ÁCIDOS GRAXOS DE CADEIA LONGA - LCPUFAS (DHA -DOCOSAHEXAENOÍCIO E ARA - ARAQUIDÔNICO). ISENTO DE SACAROSE, FRUTOSE E GLÚTEN. EMBALAGEM: LATA OU POTE COM COLHER DE MEDIDA, COM NO MÍNIMO 400G.	UN	1.000,00	52,30	52.300,00	APTAMIL PEPTI

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 06 de Dezembro de 2019.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 403/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico sob nº 169/2019**, homologado em 06/12/2019.

Valor Homologado: **R\$ 5.880,00 (cinco mil, oitocentos e oitenta reais).**

Objeto: **Aquisição de fórmulas e suplementos alimentares para os pacientes assistidos através do protocolo da Comissão de Suporte Nutricional da Secretaria Municipal de Saúde de Cianorte.**

Empresa: **EREMIX INDUSTRIA DE ALIMENTOS ESPECIAIS LTDA.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca
6	40574	Espsante alimentar instantâneo, utilizado para espessar preparações quentes ou frias. Contendo maltodextrina e adicionado de mix de gomas alimentícias. Embalagem: lata ou pote com colher de medida. Embalagem com no mínimo 150 gramas.	UN	120,00	49,00	5.880,00	ESPESSE MIX S/A EREMIX

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 06 de Dezembro de 2019.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 404/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico sob nº 169/2019**, homologado em 06/12/2019.

Valor Homologado: **R\$ 319.370,00 (trezentos e dezenove mil, trezentos e setenta reais).**

Objeto: **Aquisição de fórmulas e suplementos alimentares para os pacientes assistidos através do protocolo da Comissão de Suporte Nutricional da Secretaria Municipal de Saúde de Cianorte.**

Empresa: **MERCO SOLUÇÕES EM SAÚDE S/A.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca
5	40575	DIETA ENTERAL LÍQUIDA NUTRICIONALMENTE COMPLETA, POLIMÉRICA, HIPERCALÓRICA, DENSIDADE CALÓRICA 1,5KCAL/NORMOPROTEÍCA, ISENTA DE GLÚTEN, SACAROSE E LACTOSE. FONTE DE CARBOIDRATOS: 100% MALTODEXTRINA. PROTEÍNA: MÍNIMO 15%. LÍPÍDEOS: MÍNIMO DE 30%. EMBALAGEM CONTENDO NO MÍNIMO 1000ML.	UN	8.000,00	13,49	107.920,00	ISOSOURCE NESTLE
7	40576	FÓRMULA INFANTIL 100% HIDROLISADA EM FORMA DE AMINOÁCIDOS LIVRES ADEQUADA ÀS NECESSIDADES DE CRIANÇAS DESDE O NASCIMENTO. INDICAÇÕES: SÍNDROME DO INTESTINO CURTO E OUTROS DISTÚRBIOS ABSORATIVOS MODERADOS A GRAVES, ALERGIA ALIMENTAR (AO LEITE DE VACA, À SOJA, A HIDROLISADOS E MÚLTIPAS PROTEÍNAS), COM ESTADO NUTRICIONAL COMPROMETIDO. NÃO CONTÉM GLÚTEN, ISENTA DE LACTOSE, GALACTOSE, FRUTOSE E SACAROSE. EMBALAGEM: LATA OU POTE COM COLHER DE MEDIDA, COM NO MÍNIMO 400G.	UN	800,00	117,00	93.600,00	ALFAMINO NESTLE
8	40577	FÓRMULA INFANTIL PARA INTOLERÂNCIA À LACTOSE. CARBOIDRATOS (100% MALTODEXTRINA), ISENTA DE LACTOSE. ENRIQUECIDA COM NUCLEOTÍDEOS E LCPUFAS, DHA E ARA, ÁCIDO LINOLÉICO E ÁCIDO ALFA-LINOLÉICO. EMBALAGEM: LATA OU POTE COM COLHER DE MEDIDA, COM NO MÍNIMO 400G.	UN	400,00	23,00	9.200,00	NAN SEM LACTOSE NESTLE
9	40578	FÓRMULA INFANTIL PARA ALIMENTAÇÃO DE LACTENTES DESDE O NASCIMENTO COM SINTOMAS DE REGURGITAÇÃO E/OU REFLUXO GASTROESOFÁGICO. POSSUI COMO AGENTE ESPESANTE GOMA JATAI OU AMIDO PRÉ GELATINIZADO DE BATATA OU ARROZ. EMBALAGEM: LATA OU POTE COM COLHER DE MEDIDA, COM NO MÍNIMO 800G.	UN	400,00	26,00	10.400,00	NAN ESPESAR NESTLE
10	40579	FÓRMULA INFANTIL PARA LACTENTES DE 0 A 6 MESES. COM ADIÇÃO DE PREBIÓTICOS 0,4G/100ML A 0,8G/100ML DE GOS E FOS. ENRIQUECIDA COM LCPUFAS, DHA E ARA. EMBALAGEM: LATA OU POTE COM COLHER DE MEDIDA, COM NO MÍNIMO 800G.	UN	700,00	24,00	16.800,00	NAN CONFOR 1 NESTLE



Item	Cód.	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca
11	40580	FÓRMULA INFANTIL PARA LACTENTES DE 6 A 12 MESES. COM ADIÇÃO DE PREBIÓTICOS 80,4G/100ML À 0,8G/100 ML, GOS E FOS. ENRIQUECIDA COM LCPUFAS, DHA E ARA. EMBALAGEM LATA OU POTE COM COLHER DE MEDIDA. COM NO MÍNIMO 800G.	UN	500,00	26,50	13.250,00	NAN CONFOR 2 NESTLE
12	40581	FÓRMULA INFANTIL PARA PACIENTES PRÉ-MATUROS E BAIXO PESO, ADICIONADO DE DHA E ARA, FONTE DE PROTEÍNA LÁCTEA, ACRESCIDO DE VITAMINAS E MINERAIS. ISENTO DE SACAROSE E GLÚTEN. EMBALAGEM: LATA OU POTE COM COLHER DE MEDIDA. COM NO MÍNIMO 400G.	UN	500,00	22,00	11.000,00	PRE NAN NESTLE
14	40583	FÓRMULA INFANTIL SEMI-ELEMENTAR E HIPOALERGÊNICA PARA LACTENTES DE 0 A 12 MESES, À BASE DE PROTEÍNA DO SORO DO LEITE OU CASEÍNA EXTENSAMENTE HIDROLISADA, PARA CRIANÇAS QUE APRESENTEM DIARRÉIA CRÔNICA, RESSECÇÃO INTESTINAL EXTENSA, DESNUTRIÇÃO GRAVE, ALERGIA AO LEITE DE VACA E/OU SOJA. CONTÉM LCPUFAS, DHA E ARA. EMBALAGEM: LATA OU POTE COM COLHER DE MEDIDA. COM NO MÍNIMO 400G.	UN	800,00	71,50	57.200,00	ALFARE NESTLE

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 06 de Dezembro de 2019.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N° 350/2020 - LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico nº 100, inscrita no CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28 e a empresa **CLASSMED PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI**, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua Pica-Pau, 1211, Centro, CEP 86.701-040, na cidade de Arapongas, estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob nº **01.328.535/0001-59**.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de Licitação modalidade **Pregão Eletrônico nº 157/2019**.

OBJETO: Aquisição de medicamentos para uso interno da Unidade de Pronto Atendimento – UPA Faustino Bongiorno e caixas de emergências das UBS vinculadas da Secretaria Municipal de Saúde.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo valor estimado de **R\$ 301,50 (trezentos e um reais e cinquenta centavos)**.

PRAZO DE VIGÊNCIA: 10/12/2020.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 11 de Agosto de 2020.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N° 352/2020 - LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico nº 100, inscrita no CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28 e a empresa **PONTAMED FARMACEUTICA LTDA**, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua Franco Grilo, 374, Colonia Dona Luiza, CEP 84.045-320, na cidade de Ponta Grossa, estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob nº **02.816.696/0001-54**.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de Licitação modalidade **Pregão Eletrônico nº 157/2019**.

OBJETO: Aquisição de medicamentos para uso interno da Unidade de Pronto Atendimento – UPA Faustino Bongiorno e caixas de emergências das UBS vinculadas da Secretaria Municipal de Saúde.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo valor estimado de **R\$ 5.910,33 (cinco mil, novecentos e dez reais e trinta e três centavos)**.

PRAZO DE VIGÊNCIA: 10/12/2020.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 11 de Agosto de 2020.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N° 354/2020 - LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico nº 100, inscrita no CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28 e a empresa **CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS FARMACEUTICOS LTDA**, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rodovia Itapira-Lindoia, Km 14, Fazenda Estancia Cristalia, CEP 13.974-900 na cidade de Itapira, estado de São Paulo, inscrita no CNPJ/MF sob nº **44.734.671/0001-51**.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de Licitação modalidade **Pregão Eletrônico nº 157/2019**.

OBJETO: Aquisição de medicamentos para uso interno da Unidade de Pronto Atendimento – UPA Faustino Bongiorno e caixas de emergências das UBS vinculadas da Secretaria Municipal de Saúde.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo valor estimado de **R\$ 1.105,85 (um**

mil, cento e cinco reais e oitenta e cinco centavos).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 10/12/2020.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 11 de Agosto de 2020

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N° 355/2020 - LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico nº 100, inscrita no CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28 e a empresa **DIMEVA DISTRIBUIDORA E IMPORTADORA LTDA**, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua José Fraron, 155, Bairro Fraron, CEF 85.503-320, na cidade de Pato Branco, estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob nº **76.386.283/0001-13**.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de Licitação modalidade **Pregão Eletrônico nº 157/2019**.

OBJETO: Aquisição de medicamentos para uso interno da Unidade de Pronto Atendimento – UPA Faustino Bongiorno e caixas de emergências das UBS vinculadas da Secretaria Municipal de Saúde.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo valor estimado de **R\$ 78,00 (setenta e oito reais)**.

PRAZO DE VIGÊNCIA: 10/12/2020.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 11 de Agosto de 2020.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N° 356/2020 - LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico nº 100, inscrita no CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28 e a empresa **CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS FARMACÊUTICOS LTDA**, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rodovia Itapira Lindoia, Km 14, Zona Rural, CEP 13.974-900, na cidade de Itapira, estado de São Paulo, inscrita no CNPJ/MF sob nº **44.734.671/0001-51**.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de Licitação modalidade **Pregão Eletrônico nº 193/2019**.

OBJETO: Aquisição de medicamentos para uso interno da Unidade de Pronto Atendimento – UPA Faustino Bongiorno e caixas de emergências das UBS vinculadas da Secretaria Municipal de Saúde.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo valor estimado de **R\$ 446,00 (quatrocentos e quarenta e seis reais)**.

PRAZO DE VIGÊNCIA: 10/12/2020.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 11 de Agosto de 2020.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N° 357/2020 - LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico nº 100, inscrita no CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28 e a empresa **COMERCIAL CIRÚRGICA RIOCLARENSE LTDA**, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Emilio Marconato, 1000, Resid Aldo Nassif, CEP 13.916-074, na cidade de Jaguariúna, estado de São Paulo, inscrita no CNPJ/MF sob nº **67.729.178/0004-91**.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de Licitação modalidade **Pregão Eletrônico nº 193/2019**.

OBJETO: Aquisição de medicamentos para uso interno da Unidade de Pronto Atendimento – UPA Faustino Bongiorno e caixas de emergências das UBS vinculadas da Secretaria Municipal de Saúde.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo valor estimado de **R\$ 315,00 (trezentos e quinze reais)**.

PRAZO DE VIGÊNCIA: 10/12/2020.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 11 de Agosto de 2020.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

PRIMEIRO TERMO ADITIVO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 94/2020 FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE CIANORTE E A EMPRESA SEFE - SISTEMA EDUCACIONAL FAMILIA E ESCOLA LTDA, ORIUNDO DA LICITAÇÃO



MODALIDADE PREGÃO Nº 06/2020.

CONTRATANTE:

Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, com sede no Centro Cívico Edno Guimarães nº 100, inscrita no CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu Prefeito, **Sr. Claudemir Romero Bongiorno**, portador da Cédula de Identidade RG nº 1.554.531-3, e do CPF nº 258.569.019-91 e

CONTRATADA:

SEFE - SISTEMA EDUCACIONAL FAMILIA E ESCOLA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua Máximo João Kopp, 167, Bairro Santa Candida, CEP 82630492, na cidade de Curitiba, estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob nº **00.874.813/0001-00**, telefone (41)3123-4300, Email: licitacoes@opet-sefe.com.br, neste ato representada por sua administradora, a **Sra. Maria Cristina Rodrigues Swiatovski**, portadora da Cédula de Identidade 44617684/SSP/PR e do CPF 007.502.109-90, residente e domiciliado em Curitiba/PR.

Cláusula Primeira:

1.1 O presente termo aditivo tem por objeto acrescentar o valor de R\$ 2.940,00 (dois mil e novecentos e quarenta reais), ficando o contrato com o valor total de R\$ 300.615,00 (trezentos mil e seiscentos e quinze reais), conforme tabela abaixo:

Item	Código	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit.	Valor Total	Marca
2	27767	LIVRO DIDÁTICO Nº 3 PARA CRIANÇAS DE 4 ANOS PERTENCENTE A COLEÇÃO BRINCAR E PENSAR, EDIÇÃO 2016.	UN	20	R\$ 147,00	2.940,00	SEFE

Dotação orçamentária: 09.003.12.365.0011.2069.339032 – material bem para distribuição fonte 103 reduzido 679

Cláusula Segunda:

Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do contrato ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 07 de agosto de 2020.

Maria Cristina Rodrigues Swiatovski
SEFE - SISTEMA EDUCACIONAL FAMILIA E ESCOLA LTDA
Contratada

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO
Contratante

TERCEIRO TERMO ADITIVO

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 1027/2017 FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE CIANORTE E A EMPRESA PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS, ORIUNDO DA LICITAÇÃO MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL Nº 200/2017.

CONTRATANTE:

Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, com sede no Centro Cívico nº 100, inscrita no CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu Prefeito, **Sr. Claudemir Romero Bongiorno**, portador da Cédula de Identidade RG nº 1.554.531-3, e do CPF nº 258.569.019-91 e

CONTRATADA:

PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Av. Rio Branco, 1489, Bairro Campos Eliseos, CEP 01.205-001, na cidade de São Paulo, estado de São Paulo, inscrita no CNPJ/MF sob nº **61.198.164/0001-60**, com inscrição estadual 108.377.122.112, com inscrição municipal 1.204.467-9, e telefone (11) 3366-3258, Email: licitacoes@portoseguro.com.br, neste ato representada por seus procuradores: a **Sra. Marta Wouters Montoya**, portadora da Cédula de Identidade RG nº 57.124.465-8 e do CPF nº 603.184.650-00; e **Sr. Eduardo Fraguas Kozma**, portador da Cédula de Identidade RG nº 5.448.298-7 SSP/SP e do CPF nº 861.353.508-97; ambos residentes e domiciliados em São Paulo/SP.

Cláusula Primeira:

O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de vigência e execução por mais doze meses tendo como término 16/08/2021.

Cláusula Segunda:

2.1 Acrescenta-se ao contrato o valor de R\$ 4.630,00 (quatro mil seiscentos e trinta reais), conforme tabela abaixo:

Item	Qtde	Unid.	Descrição - Saúde	Valor Unitário	Valor Total
1	1	UN	seguro para veículo fiat mobi like 1.0 8v flex, placa: bbg-2035 ano/modelo: 2017/2018, conforme termo de referência.	1.590,00	1.590,00
2	1	UN	seguro para veículo fiat mobi like 1.0 8v flex, placa: bbg-2034 ano/modelo: 2017/2018, conforme termo de referência.	1.590,00	1.590,00
Item	Qtde	Unid.	Descrição - Bem Estar Social	Valor Unitário	Valor Total
4	1	UN	seguro para veículo mobi, placa bbg-3830, ano/modelo 2016/2017, código fipe 001461-3, combustível álcool/gasolina valor 100% fipe; cobertura compressiva; danos materiais R\$ 150.000,00; danos corporais a terceiros R\$ 300.000,00; danos morais a terceiros R\$ 50.000,00; morte R\$ 10.000,00; invalidez R\$ 10.000,00; roubo; furto; incêndio e colisão, assistência 24 horas, sem limite de km para guincho, cobertura de vidros, faróis, lanternas, e retrovisores, franquia reduzida, valor do veículo: 100% fipe, prazo de cobertura = 12 meses	1.450,00	1.450,00

Passando o contrato a ter o valor de R\$ 21.700,00 (vinte e um mil e setecentos reais).

Cláusula Terceira:

Dotação orçamentária:

Classificação Programática	Atividade/Projeto/Elemento de Despesa	Fun.	Subfun.	ES	
0902 10 301 0007 20 48	Manutenção de Partes do Estado do Município	12009	12004	1201	3.180,00
1300 4 244 0010 20 16	Manutenção de Gestão de Saúde	12009	0	910	1.450,00

Cláusula Quarta:

Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do contrato ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 07 de agosto de 2020.

Marta Wouters Montoya
PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS
Contratada

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito
Contratante

CAPSECI

PORTARIA/CAPSECI Nº 008/2020

A SUPERINTENDENTE DA CAIXA DE APOSENTADORIAS E PENSÕES DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE CIANORTE – CAPSECI, no uso da atribuição que lhe confere o inciso VIII, do art. 20, da Lei Municipal nº 2.186, de 18 de outubro de 2001 (publicada em 21/10/2001),

R E S O L V E:

Art. 1º NOMEAR a Comissão com a finalidade de avaliar os imóveis para alienação, conforme Anexo, da Caixa de Aposentadorias e Pensões dos Servidores Municipais de Cianorte – CAPSECI, nomeando os seus membros.

I – Presidente: **Claudia Cristiane Jedliczka** – Servidora Pública Municipal;

II – Membros:

- a) **Alcigar Bortolato** – Engenheiro Civil – CREA nº 50721/D-PR;
- b) **Hugo Leonardo da Silva** – Corretor de Imóveis – CRECI/PR 16692;
- c) **Sidneia Henrique Gallo Marcato** – Corretor de Imóveis – CRECI/PR 15749;
- d) **Jeferson de Souza Massa** – Corretor de Imóveis – CRECI/PR 34005;
- e) **Lucas Trugilio Ribeiro** – Servidor Público Municipal;

Art. 2º A Comissão de que trata o artigo anterior se instalará no prazo máximo de 5 (cinco) dias a contar da publicação da presente Portaria.

§ 1º A Comissão avaliará os imóveis descritos no Anexo.

§ 2º A atividade desenvolvida pelos membros não será remunerada.

§ 3º Os procedimentos necessários para viabilizar a realização da reunião serão de responsabilidade da Presidente.

§ 4º A Diretoria Executiva da CAPSECI prestará auxílio técnico e apoio operacional necessário ao desempenho das atividades dos membros da Comissão.

§ 5º O auxílio técnico a que se refere o caput inclui o acesso aos imóveis arrolados no Anexo.

Art. 3º Para o desempenho das atribuições estabelecidas a Presidente poderá requisitar os serviços dos servidores da CAPSECI.

Parágrafo único. A requisição de informações e documentos, devidamente precedidos de identificação da Presidente, será atendida em regime de urgência.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Edifício da Caixa de Aposentadorias e Pensões dos Servidores Públicos Municipais de Cianorte, Estado do Paraná, 14 de agosto de 2020.

GIOVANA SAYURI MEDEIROS HIRATA
Superintendente

ANEXO
TERRENOS

Seq.	Zona	Quadra	Data	Endereço	Nº	Área m²
1	1	73	22	R. Álvares Cabral	401	472,50



2	1	100	3	Av. Furquim de Castro	399	490,00
4	2	102	2	R. São Salvador	101	918,75
5	5	A-18	18-A	Av. América	2.850	479,80
6	5	A-18	21	Av. América	2.820	525,00
7	5	A-18	24	Av. Allan Kardec	587	791,18
8	5	A-18	25	Av. Allan Kardec	587	791,18
9	6	22-A	28	Av. Arthur Thomas	243	409,25
10	6	22-A	29	Av. Arthur Thomas	256	375,00
11	6	22-A	1	R. Henrique Dias	267	504,84
12	6	22-A	2	R. Henrique Dias	224	419,90
13	6	22-A	3	R. Marquês de Olinda	212	556,59
14	6	22-A	4	R. Marquês de Olinda	192	351,97
15	6	22-A	5	R. Marquês de Olinda	182	384,04
16	6	22-A	6	R. Marquês de Olinda	172	416,52
17	6	22-A	3-A	R. Marquês de Olinda	210	780,47
18	7	19	1	Av. Pará	31	563,80
19	7	19	17	Av. Pará	778	530,40
20	7	19	2	Av. Pará	47	545,30
21	40	5	6	Via Atlanta	310	3.702,82
22	41	29	9	Av. Ilha do Mel	602	772,91
23	41	3	10	R. do Agricultor	270	450,00
24	41	25	06	R. do Locutor	877	360,00
25	41	25	07	R. do Locutor	889	360,00
26	41	25	08	R. do Locutor	901	360,00
27	41	25	09	R. do Locutor	913	360,00
28	42	18	1	Av. Ilha do Mel	370	514,63
29	42	18	2	Av. Ilha do Mel	380	451,12
30	42	18	3	Av. Ilha do Mel	390	474,57
31	42	18	4	Av. Ilha do Mel	404	453,63
32	42	18	5	Av. Ilha do Mel	438	456,05
33	46	16	3	R. Agua Marinha	386	462,11
34	46	3-A	3	R. José M. da Silva	259	370,37
35	46	3-A	5	R. José M. da Silva	273	370,37
36	46	3-A	7	R. José M. da Silva	287	370,37
37	46	3-A	9	R. José M. da Silva	301	370,37
38	46	3-A	11	R. José M. da Silva	315	370,37
Seq.	Zona	Quadra	Data	Endereço	Nº	Área m²
39	46	03-A	17	R. José M. da Silva	375	257,10
40	46	03-A	13	R. José M. da Silva	329	324,22
41	46	3-A	1	R. José M. da Silva	245	370,37
42	47	8	06-A	R. do Engenheiro	288	340,50
43	50	11	9	R Santa Mariana	268	342,35
44	50	5	18	R Santa Mariana	60	576,21
45	61	1	14	R Santa Mariana	377	839,96
46	67	6-A	4	R. Guarapari	551	360,00
47	67	6-A	5	R. Guarapari	563	360,00
48	67	6-A	6	R. Guarapari	579	475,75
49	67	6-A	1	R. Macaé	96	537,05
50	67	6-A	2	R. Macaé	74	360,00

51	67	6-A	3	R. Macaé	64	360,00
52	72	1	6	R. João F. da Silva	132	404,22
53	83	1	10	R. Bromélia	560	238,79
54	83	1	11	R. Bromélia	570	249,54
55	83	1	12	R. Bromélia	580	286,96
56	83	1	08-R	R. do Professor	1.163	473,75
57	88	9	19	R. Ema Tonioli Pereira	695	250,88
58	88	9	20	R. Ema Tonioli Pereira	685	250,88
59	89	8	10	R. Itajaí	306	612,45
60	89	8	11	R. Itajaí	294	363,04
61	89	8	12	R. Itajaí	284	455,23
62	89	8	13	R. Laguna	345	2.277,61
63	95	14	11	R. Bromélia	1435	243,29
64	95	14	13	R. Bromélia	1403	225,00
65	95	14	6	R. Jacomo Zamberlan	89	487,98
66	95	14	7	R. Jacomo Zamberlan	77	450,64
67	95	14	3	R. Vicente Campanholi	708	233,20
68	95	14	5	R. Vicente Campanholi	740	457,63
69	99	2	2	R. do Agricultor	1048	591,87
70	103	23	20	Av. Europa	3841	479,94
71	103	23	21	Av. Europa	3831	478,00
72	103	23	22	Av. Europa	3819	471,36
73	103	23	23	Av. Europa	3807	464,72
74	103	23	24	Av. Europa	3795	458,07
75	103	68	16	R Anita Malfatti	65	360,00
76	103	68	17	R Anita Malfatti	53	360,00
77	103	75	8	R Machado de Assis	43	360,00
78	103	75	7	R Machado de Assis	55	360,00
79	105	5	21	R. Eurico Galinari	1160	273,00

EDIFICAÇÕES

Seq.	Zona	Quadra	Data	Endereço	Nº	Área m²
1	1	31	16	R. Piratininga - Ap 202	359	224,88
2	1	39	16	Av. Goiás - Apt. 12	279	194,79

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE CIANORTE –ESTADO DO PARANÁ
EXTRATO DE CONTRATO - Nº 012/2020-CMC

PARTES:

CÂMARA MUNICIPAL DE CIANORTE, inscrita no CNPJ sob o nº. 75.783.688/0001-22, com sede na Avenida Santa Catarina, 621, em Cianorte - PR, e a empresa **INVOLÁVEL CIANORTE LTDA EPP**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 04.514.651/0001-50, estabelecida comercialmente à Av. Av. Mato Grosso, 1.459, na cidade de Cianorte, PR.

FUNDAMENTO LEGAL: Este contrato decorre do processo licitatório realizado pelo Contratante na modalidade de Pregão Eletrônico nº 010/2020.

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviço de monitoramento eletrônico 24 horas, por meio de sistema de alarme “via rádio”, na sede administrativa da Câmara Municipal de Cianorte, PR.

VALOR: O valor a ser pago pela execução do presente contrato é de R\$ 260,00



(Duzentos e sessenta reais) mensais, para o período de 12 (doze) meses, totalizando R\$ 3.120,00 (três mil, cento e vinte reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

3.3.90.39.77.99	Vigilância demais setores da Administração
-----------------	--

PRAZO DE VIGÊNCIA E EXECUÇÃO: 13/07/2021.

Gabinete do Presidente do Legislativo Municipal de Cianorte, em 14 de agosto de 2020.



SILVIO FERNANDES
Presidente



Órgão Oficial
do Município de Cianorte

www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial

Editado por

Assessoria de Comunicação Social
E-mail: orgaooficial@cianorte.pr.gov.br
Telefone: 44 3619-6244

Centro Cívico, 100
Cianorte | Paraná | Brasil

